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ŞOFERUL CARE 

A ACCIDENTAT 

UN POLIŢIST                 

S-A PREDAT
AREST. Şoferul de 27 de ani, 

care, duminică după-amiază, a luat 

pe capotă un poliţist, după care a 

fugit de la locul faptei, s-a predat 

ieri-dimineaţă, iar judecătorii 

l-au arestat pentru 30 de zile.                             

. pag. 24 

S-A RELANSAT 

PROIECTUL 

SPITALULUI 

BRĂILA-GALAŢI
SĂNĂTATE. Executivul a 

repus pe tapet mult promisul spital 

regional Brăila-Galaţi, despre care se 

vorbeşte de zece ani şi pentru a cărui 

construcţie sunt rezervate 15 hectare 

de teren, între cele două oraşe.  

.pag. 10 

09medicină
33 de medicamente noi, 
pe lista de compensate 
şi gratuite

SUB 20.000 DE APARTAMENTE AU RĂMAS ÎN SISTEM  > EVENIMENT/03

Avaria din sistemul de distribu-
ţie a gazelor, care a afectat 16.000 
de gălăţeni din cartierele Siderur-
giştilor Vest, Micro 16, Ţiglina II 
şi IC Frimu, a fost remediată în 
totalitate în cursul zilei de marţi, 
31 octombrie. Conform ofi cialilor 
Distrigaz Sud Reţele, avaria care 
a afectat, luni şi marţi, 30-31 oc-

tombrie, mii de consumatori gălă-
ţeni a fost cauzată de o defecţiune 
tehnică, nu de o suprasolicitare a 
reţelei, şi nici de lucrările pe care 
compania le efectuează, în aceas-
tă perioadă, în zona Spitalului de 
Copii. În urma incidentului, în 
spaţiul public au reapărut voci 
care susţin că reţeaua Distrigaz 

din Galaţi nu va face faţă, la iar-
nă, suprasolicitării cauzate de noii 
posesori de centrale termice, care 
s-au debranşat de la sistemul pu-
blic de termofi care. Poziţia ofi cială 
a companiei Distrigaz Sud Reţele 
este însă că reţeaua este capabilă 
să preia noi consumatori.               
. C. Luca > pag. 05 

Întreruperea gazelor, cauzată de o 
avarie, nu de suprasolicitarea reţelei

valuta BNR

€4,59  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 1.11.2017

meteo

14˚ 
Însorit

04eveniment
Ucenicie pentru viitorii 
angajaţi din siderurgia 
gălăţeană

Gălăţenii primescGălăţenii primesc
căldură în sistem ă î

ţ pţ pţţ
căldură în sistem 
centralizatcentralizat

12sport
Doi voleibalişti 
de la Arcada au pariat 
împotriva propriei echipe!

ASTĂZI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE PE ALEEA COMERŢULUI 

MICRO 39MICRO 39

VENIM ÎNVENIM ÎN

2 NOIEMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Pentru prima dată, după 

mulţi ani de bâlbe, tensiuni şi 

întârzieri, gălăţenii primesc 

căldură şi apă caldă în 

sistem centralizat chiar 

de la 1 noiembrie, după ce 

Electrocentrale a început să 

furnizeze agent termic către 

Calorgal în noaptea de marţi 

spre miercuri.  . Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă
Virtual o ducem bine

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 N
e pasă de oraş! 
Suntem implicaţi. 
Avem idei. 
Propunem soluţii. 
Îi sancţionăm 

fără cruţare pe cei care nu ţin 
seama de ele. Pe autorităţile 
care greşesc, cărora nu le pasă, 
care-şi dovedesc incompetenţa 
în rezolvarea problemelor 
cu adevărat importante ale 
oraşului! Galaţiul pe care noi 
îl iubim şi îl criticăm până 
la denigrare… Oraş pentru 
binele căruia suntem gata 
să ne batem până în pânzele 
albe. Preţ de un like pe 
Facebook. Sau, hai, cel mult o 

distribuire, dacă nu ne-ajung 
expresivele „reacţii“ virtuale. 

Suntem vigilenţi, prezenţi, 
vocali, şi iute ne mai ieşim 
din papuci. Dar dacă reacţia 
presupune ceva mai concret decât 
un click sau un touch, adică ieşitul 
la propriu din papucii de casă 
pentru a fi  prezenţi şi implicaţi în 
lumea reală... eh, asta-i complicat 
spre imposibil. Admit că poate 
exagerez şi generalizez, dar am un 
motiv.

În ultimii patru-cinci ani am 
tot scris despre planuri urbanistice 
ori proiecte de restructurare 
urbană a oraşului, încredinţate, 
direct sau prin licitaţii, unor fi rme 
de arhitectură din Bucureşti. 
Mereu aceleaşi sau altele, cu un 

Anca 
Melinte

singur angajat sau cu mai mulţi, 
nu contează! Şi de fi ecare dată 
venea valul de reacţii: da’ de ce de 
la Bucureşti? Noi n-avem arhitecţi 
în Galaţi? Noi suntem aşa de… 
că trebuie să vină bucureştenii 
să ne restructureze urban?! Nu 
pun la îndoială profesionalismul 
nimănui, dar îmi amintesc când 
i-am sesizat unei arhitecte care 
restructura urban Micro 19 că, 
după ce se închide piaţa, nu mai 
există cale de acces decât prin 
scara unor blocuri. Şi cum căuta, 
cu privirea rătăcită, pe hartă, 
locul despre care îi spuneam, 
deşi fusese plătită din banii 
mei să-l vadă şi să-l îndrepte. 
Şi uite că acum, în premieră, 

maxime

“
Concentrează-te 

pe talentele tale şi 

nu pe slăbiciuni

ROY T. BENNETT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
2.11.2017

Sf. Mc. Achindin, Pigasie, u

Elpifi dor, Aftonie şi Anempodist

pe repede
înapoi

Rezistenţa din nunţi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

 Şerban Nicolae, parlamentar u

de România, o dă la întors, 
spune că i-au fost răstălmăcite 
basmele, că n-are nimic împotriva 
rezistenţei din munţi. Să fi  fost şi el 
mai cu vino-ncoa pentru doamne 
şi pentru Kevin Spacey, am fi  vorbit 
despre rezistenţa din muntele 
Venus.

 Sau avem o problemă cu u

rezistenţa din nunţi, nunţi în urma 
cărora se nasc oameni care învaţă 
şi chiar ajung să pună dinamită la 
temelia istoriei românilor.

 Cine nu-şi cunoaşte istoria  u

riscă să rămână corijent, ar putea 
spune colegul de partid al lui 
Şerban, ministrul Pop-Plop.

 Varujan Vosganian, o altă u

vedetă complicată a vremurilor, 
a lăsat baltă găina cu ouă de 50 

de bani şi ne-a luat vaca la rost. 
Dac-o văd că paşte pe câmp, nu-i 
normal să-mi pun în cafea lapte 
din Austria. De ca şi cum ar fi  vina 
votantului de rând că ţara a fost 
scoasă, piesă cu piesă, la vânzare... 
Iar dacă vezi prea des vaca 
păscând, domnule Vosganian, 
înseamnă că lipseşti frecvent de la 
serviciu.

Luaţi repede vaca de pe  u

păşune, trebuie să apară oaia lui 
Petre Daea şi ar fi  păcat să asistăm 
la lupte dezechilibrate pe miriştile 
republicii!

 Un bărbat copt bine de tot, u

ajuns la 59 de ani, care a ieşit 
recent din puşcărie în baza legii 
recursului compensatoriu, a 
distrus cantina unui adăpost 
ortodox pentru copii orfani şi 
oameni ai străzii. Nebunul a fost 
internat la Spitalul de Psihiatrie 
Săpoca, dar în câteva zile va fi  

iarăşi liber. Măcar ne distrăm, 
şi-aşa nu mai erau subiecte 
serioase - apropo, or fi  scos capul 
la lumină şi inşi cărora n-ai ce să 
le mai reproşezi în afara faptei 
pentru care, la un moment dat, 
au primit sentinţa de privare a 
libertăţii? Unul despre care să 
spunem că va merita să câştige 
prezidenţialele din 2019... Ah, 
nu, celălalt n-a intrat încă.

Alinuţa Gorghiu a depus  u

un proiect în Parlament 
pentru pedepsirea straşnică 
a parcagiilor, inclusiv pentru 
cazarea lor la Poarta Albă sau 
Jilava. Există, nene, Opoziţie, ba 
chiar mişcă şi face umbră!

 Galaţiul se poate considera u

nedreptăţit, la noi nu există 
parcagii, adică băieţi care să-ţi 
ceară bani pentru a-ţi „oferi“ un 
loc de parcare. La noi vor apărea 
peste 50-100 de ani.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
unt chiriaş în casa de 
pe strada Spătarului 23. 
Tanti Maria (spălătoreasă 

harnică la nu ştiu ce fabrică de 
scos apa din urechi) şi nea Ion 
(tinichigiu notoriu la nu ştiu ce 
uzină de băgat apa în urechi) 
sunt proprietarii odăii în care 
stau. În odaia asta am un pat 
de-o persoană masculină, o masă 
de-o persoană (tot masculină) 
şi o sobă de-o mie şi una de 
persoane (indiferent de sex) fără 
lemne. Proprietarii sunt nişte 
oameni cumsecade. Nea Ion e un 
moldovean molcom din Docani 
de Vaslui, şi destul de hâtru ca 

să-mi placă vorbele şi întâlnirile 
cu el. Tanti Maria-i (şi ea) tot 
moldoveancă din Odaia Bursucani 
de Vaslui, mămoasă, bună la 
sufl et, ocrotitoare şi demnă de 
prenumele pe care-l poartă prin 
Galaţii acestui timp. Fiindcă stau 
aici, în spaţiul acestor creştini 
normali, plătesc foarte puţin şi 
stau foarte mult, în sensul că pot 
pleca oricând la altă gazdă şi mă 
pot întoarce oricând la "bază“, fără 
să-mi scoată ochii că nu-s statornic, 
ori să-mi dea papucii defi nitiv, ori 
să-mi facă morală ieftină şi inutilă, 
să-mi impună penalităţi, să mă 
pârască la mama şi la tata. Chiar 
le face plăcere să le recit "Balada 
chiriaşului grăbit“, ei fi ind iubitori 
de Topârceanu şi de poezie, în 

general. Deseori, în rarele noastre 
întâlniri prin ogradă sau la masa 
de afară, la un pahar cu vin de 
pe dealurile Zimbrului, nea Ion 
îmi spune limpede: "Tu eşti prea 
cuminte pentru oraşul ista, pentru 
strada iasta! văd că prea iute te 
îndrăgosteşti de una şi de alta! ai 
grijă, pentru că strada-i plină de 
curve, aşa mititele, cum le vezi! 
tu le vrăjeşti cu poeziile tale de 
dragoste, dar ele vor să le pici în 
plasă, să te ademenească-n ietac, 
să-şi pună greutatea şi laba pe tine! 
că băieţii de pe strada iasta-s toţi 
o apă şi-un pământ, sunt lepre, 
puturoşi, tălâmbi, n-au carte nici 
cât praful de pe tobă, le mănâncă 
câinii din traistă! şi fetele nu dau 
doi bani pe aerele lor de motani 

fără orizont! ele vor de-alde tine, 
naivi şi pricepuţi, cu salariu şi 
cu oarecare trecere la înălţime, 
chiar dacă nu savanţi, poligloţi, 
cum sunt cei de la "Comitetul de 
Cultură şi Educaţie Socialistă“, pe 
unde ştiu că umbli la Cenaclu! sau 
cum sunt cei de la "Viaţa nouă“, 
pe unde ştiu că "pierzi“ timpul şi 
vremea la taclale cu consăteanul 
tău, Lică Rugină!... ai grijă, nu 
te mai agăţa aşa repede de orice 
rochie trecătoare, că dai de naiba, 
te omoară mă-ta... şi n-ai să ai nici 
tu, nici toate neamurile tale (de 
la Burebista încoace) cu ce plăti 
aventurile fără cap, în goană, cu 
sufl etul pe dos!“... Sigur că da, are 
dreptate nea Ion, dar eu tare am 
pus ochii pe Florica din colţ! .

tragedia
Florica (I)

divina

autorităţile gălăţene au deschis 
larg uşa arhitecţilor gălăţeni, să 
vină şi să propună soluţii pentru 
amenajarea zonei de la Inelul de 
Rocadă. Şi au primit două proiecte! 
Evident, e mai mult decât unul 
sau niciunul, dar tot două rămân. 
În schimb, reţelele de socializare 
au vuit de idei şi de propuneri, 
unele mai… avangardiste ca 
altele. Fireşte, nu trebuie să fi m 
arhitecţi sau urbanişti ca să avem 
idei şi viziune, dar poate că nişte 
profesionişti s-ar fi  putut inspira. 
Zic şi eu. Bine, între noi fi e vorba, 
avem şi aleşi locali mai vocali şi 
mai activi pe Facebook decât în 
şedinţele de Consiliu Local, dar 
asta-i altă discuţie. Care scoate în 
evidenţă un adevăr: că virtual o 
ducem tare bine! .

nec plus ultra
Pastel 

de Mahala

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) hai, blânda mea singurătate,/ hai, lunga mea deşertăciune,

du-mă acolo, cât mai este/ la miazănoapte miazăzi,

să rostuiesc eternitatea/ şi să bat clopotul, să sune

de bucurie pentru clipa/ în care totul va muri (!)

(!) hai, reverie-ntârziată,/ fereşte-mă de spăimântare,

ia-mă de-aici, du-mă departe,/ numai tu ştii unde şi cum,

numai tu ştii ce-nseamnă clipa/ aceea, cea fără de care

sunt un biet plus pe-o cărăruie,/ pe orice cale ş-orice drum (!)

(!) hai, demiurgică uitare,/ ai milă de-un pierdut prin vremuri,

prin prea adâncurile tainei/ pe care nu ştiu s-o dezleg,

în lipsa ta mă simt o pânză/ pe care spânzuri şi (cu)tremuri

un biet paing pândar al foamei,/ plin cu iluzii şi zevzec (!)

(!) hai, blânda mea deşertăciune,/ hai, lunga mea singurătate,

aştept pe marginea clipirii/ în care totul a murit,

mă cer zăpezile moldave/ şi mahalalele uitate,

unde şi luna şi ţăranul/ respectă băţul de chibrit (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Gălăţenii primesc din 
nou căldură şi apă caldă 
în sistem centralizat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pentru prima dată, 

după mulţi ani de bâlbe, 

tensiuni şi întârzieri, 

gălăţenii primesc 

căldură şi apă caldă 

în sistem centralizat 

chiar de la 1 noiembrie. 

Aproximativ jumătate dintre 
apartamentele branşate la siste-
mul public de termofi care pri-
meau, ieri după-amiază, energie 
termică, după ce Electrocentrale 
(CET) a început să furnizeze agent 

termic către Calorgal în noaptea 
de marţi spre miercuri, începând 
cu ora 24,00.

Primele puncte termice au 
fost redeschise în timpul nopţii, 
în jurul orei 3,30, iar ieri, la ora 
14,00, 52 dintre cele 114 puncte 
termice furnizau căldură şi apă 
caldă pentru mai bine de 10.000 
de apartamente, dintre cele peste 
19.000 - câte mai sunt conectate la 
reţeaua publică de termofi care.

„Manevre pentru deschidere 
se efectueaza în alte 46 de punc-
te termice. Estimăm că până la 
fi nalul zilei (până miercuri, la 
ora 24,00 - n.r.), pe măsură ce 

parametrii (debit şi temperatu-
ră) agentului termic asiguraţi de 
către SC Electrocetrale Galaţi SA 
se vor propaga în întreaga reţea 
magistrală, vor fi  deschise toate 
cele 114 puncte termice, urmând 
ca la noapte şi mâine (joi - n.r.), 
dacă şi unde va fi  cazul, să fi e efec-
tuate echilibrări în instalaţii“, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
Calorgal, Mihai Costache.

Bineînţeles, de căldură şi apă 
caldă vor benefi cia doar gălăţenii 
ale căror asociaţii de proprietari au 
încheiat contracte cu distribuitorul 
de energie termică, Calorgal.Con-
form datelor furnizate de re pre-

zen tanţii societăţii, numă rul aso   cia-
ţiilor de proprietari care îşi doresc să 
benefi cieze de agent ter mic în sistem 
centralizat a scă zut la 579.

Reamintim că, în această iar-
nă, gălăţenii vor plăti mai mult 
pentru energia termică furnizată 
de autorităţi, după ce Consiliul 
Local a decis majorarea preţului 
gigacaloriei cu 10 lei, astfel în cât 
preţul local al energiei ter mice 
facturate populaţiei a fost stabilit 
la suma de 200,69 lei/Gcal inclusiv 
TVA, ca urmare a majorării de 
către Elec tro centrale a preţulului 
de producţie a agentului termic. 
.

SUB 20.000 DE APARTAMENTE AU RĂMAS ÎN SISTEM  . TERMOFICARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O patrulă de la Secţia 3 Poliţie 
a oprit în trafi c, pentru control, 
un autoturism care se deplasa 
pe strada Barboşi. Conducătorul 
auto, un bărbat în vârstă de 34 
de ani, din Galaţi, a fost testat 
cu aparatul etilotest rezultând 

o valoare de 0,74 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a fost 
condus la spital pentru recolta-
rea de probe biologice, în vederea 
stabilirii alcoolemiei, în cauză 
întocmindu-se dosar de cerceta-
re penală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere a unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului. 
.

Dosar penal, după 
ce a condus băut

 CIRCULAŢIE 

ÎNGREUNATĂ 

PE BULEVARDUL 

MARII UNIRI
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 

începând de astăzi, 2 noiembrie, 

şi până miercuri, 8 noiembrie, 

circulaţia pe bulevardul Marii Uniri 

(Faleza Superioară) va fi  îngreunată 

în dreptul curbei ce duce către 

artera care coboară la Trecere Bac. 

Conform sursei citate, în această 

perioadă, în zona menţionată au loc 

lucrări de întreţinere sau menţinere 

a sistemului rutier. Primăria 

municipiului Galaţi le mulţumeşte 

conducătorilor auto pentru 

înţelegere.  . A.M. 

ÎNJURĂTURILE 

DĂUNEAZĂ 

BUZUNARULUI
AMENDĂ. Lucrătorii din 

cadrul Secţiei Nr. 3 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 

de lei, pe numitul B.V., în vârstă 

de 37 de ani, din Galaţi. Bărbatul, 

care se afl a în piaţa din Micro 17, a 

proferat injurii şi expresii jignitoare 

şi a ameninţat-o cu acte de violenţă 

pe numita U.C.V., stârnind astfel 

indignarea persoanelor din zonă. 

. T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 2 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.  

. T.M.
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 CONTESTAŢIA 

CHINEZILOR         

A FOST RESPINSĂ
POD. Contestaţia consorţiului 

chinezo-româno-spaniol la podul 

peste Dunăre de la Brăila a fost 

respinsă de către Consiliul Naţional 

de Soluţionare a Contestaţiilor 

(CNSC), ca fi ind prematur 

formulată, în condiţiile în care 

asocierea de fi rme care s-a clasat 

pe locul doi a formulat contestaţie 

înainte de anunţarea ofi cială a 

câştigătorului. Contestaţia a fost 

formulată pe 19 octombrie, iar 

comunicatul ofi cial al Companiei 

Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere privind 

anunţarea ofertei câştigătoare a 

fost emis pe 20 octombrie. În astfel 

de situaţii, ofertanţii nemulţumiţi 

nu mai pot sesiza CNSC pentru o 

judecată pe fond a cauzei. Singura 

cale de atac rămâne Curtea de 

Apel Bucureşti. Licitaţia pentru 

construirea podului peste Dunăre 

a fost câştigată de Astaldi S.p.A. 

(Italia) şi IHI Infrastructure Systems 

Co. Ltd (Japonia).  . C.D. 

Arestat 
pentru             
tentativă  
de omor

LIEŞTI. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 3 Rurală Lieşti au depistat, 

pe raza localităţii, un bărbat de 24 

de ani, pe numele căruia Tribuna-

lul Galaţi emisese un mandat de 

arestare preventivă de 30 de zile. 

Tânărul, faţă de care se efectu-

ează cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunilor de  tentativă la omor 

şi distrugere, a fost reţinut şi 

condus la sediul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, fi ind 

introdus în Centrul de Reţinere şi 

Arest Preventiv.  . T.M.

Ucenicie pentru viitorii 
angajaţi din siderurgie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

ArcelorMittal Galaţi a lansat 
ieri, 1 noiembrie, a patra ediţie 
a Şcolii de Ucenici, un program 
de formare profesională derulat 
în parteneriat cu AJOFM Galaţi 
şi Inspectoratul Şcolar, în cadrul 
căruia, timp de 18 luni, 150 de 
absolvenţi de liceu sau şcoli pro-
fesionale vor avea ocazia să facă 
primii paşi în construirea unei 

cariere în domeniul electric, me-
canic sau electromecanic.

Prima ediţie a Şcolii de Ucenici 
s-a derulat în 2014, programul 
educaţional fi ind menit să iden-
tifi ce tinere talente în domeniul 
tehnic şi să asigure noua genera-
ţie de angajaţi ai ArcelorMittal. 
De asemenea, programul permi-
te asigurarea unei legături mai 
strânse cu mediul educaţional 
la nivel de liceu şi şcoală profe-
sională. Combinatul siderurgic 

colaborează, în acest proiect, cu 
mai multe unităţi de învăţământ, 
precum Colegiile Tehnice "Paul 
Dimo“, "Radu Negru“ şi "Aurel 
Vlaicu“, toate din Galaţi, Colegiul 
Tehnic "Costache Conachi“ din 
Pechea şi Colegiul Tehnic "Elena 
Caragiani“ din Tecuci.

Conform structurii progra-
mului de formare profesională, 
tinerii ucenici vor lucra în Com-
binatul siderurgic în cadrul unor 
echipe, îndrumate de mentori, 

vor benefi cia de instruiri tehni-
ce şi de dezvoltarea unor compe-
tenţe generale. La fi nalul Şcolii de 
Ucenici, după parcurgerea unor 
examene, tinerilor care vor con-
fi rma capacitatea de învăţare şi 
dezvoltare în mediul industrial 
din ArcelorMittal Galaţi li se va 
oferi ocazia să devină angajaţi ai 
Combinatului siderurgic. Apro-
ximativ 150 de tineri au absolvit 
deja acest program, în ultimii trei 
ani.  .

FORMARE PROFESIONALĂ  .  PROGRAM

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Astăzi se întâmplă cea de-a pa-
tra întâlnire a mecanicilor care 
mai sunt în timpul vieţii şi care 
au condus locomotiva clasică/cele-
bră, acum aşezată pentru odihnă 
veşnică, precum o Statuie a Oste-
nelii, în faţa Gării CFR din Galaţi! 
Sigur că da! Evenimentul anual 
este organizat/dirijat de Mihai 
Ariton şi Dumitru Ivan, foşti con-
ducători destoinici ai locomotivei 
care a dus şi a adus atâtea şi atâtea 
trenuri: trenuri de marfă, trenuri 
de persoane, trenuri de persona-
lităţi, trenuri accelerate şi rapide! 
Trenuri despre/pentru care s-au 
scris atâta şi atâta proză şi poe-
zie, dar s-au şi compus şi cântat 
atâtea şi atâtea tangouri şi valsuri 
celebre! Nu-i cazul să mai spunem 
că s-au turnat mii şi mii de fi lme 
în care Locomotiva şi Trenul sunt 

personaje principale... şi în care 
actori celebri au purtat haine de 
Mecanic sau de Călător! Aşadar, 
putem spune că întru Memoria şi 
întru Memorarea acestora se adu-
nă aceşti straşnici şi nostalgici ai 
acestei nu mai puţin onorabile 
Meserii! Şi întru desfăşurarea şi 
înfăşurarea tuturor amintirilor 
mai grele şi mai uşoare, mai tris-
te şi mai vesele din mai scurtele şi 
mai lungile clipe de aşteptare prin 
Gările mari şi mici, în frig şi în 

căldură, în ploaie şi ninsoare, cu 
Atenţia pe care numai un Mecanic 
de Locomotivă o ştie şi o respectă 
secundă cu secundă! Prin urmare 
şi cu asupra de măsură afi rmăm 
că această întâlnire-i un adevărat 
Eveniment de Cale Ferată! Drept 
pentru care îi admirăm, le dorim 
sănătate şi le dedicăm unul dintre 
cele mai frumoase poeme despre 
Gară şi despre Tren!... "Stau de 
mult în gară, din secunda zero.../ 
ceasurile parcă merg invers şi 

mint.../ trenul întârzie, vine şefa 
gării/ îmbrăcată-n negru şi abia 
vorbind:/ nu mai am bilete pen-
tru viaţa asta,/ strângeţi-vă mâna 
şi plecaţi acum,/ unde fi ecare ştie 
că-l aşteaptă/ începutul altui fără 
capăt drum!/ n-am nici pentru 
moarte... toată asta lume/ le-a 
luat pe toate, cred că s-a grăbit/ 
să ajungă prima tocmai unde are/ 
chiar deşertăciunea/ gâtul pe cu-
ţit!/ să ajungă prima tocmai unde 
crede/ că se-ntâmplă raiul şi să-l ia 
pe tot,/ ca pe-un dar al celui fără 
nedreptate,/ fără nepăsare, loc şi 
timp şi mod!/ cred că fi ecare din 
această lume/ plină cu metehne şi 
cu mori de vânt,/ nu vrea să înveţe 
ce greşeală face/ dacă se-mbulzeş-
te şi nu stă la rând!// A trecut şi via-
ţa, a trecut şi moartea,/ a trecut şi 
minus, a trecut şi plus!.../ Nu mai 
vine trenul! - zice şefa gării.../ şi 
închide gara... şi se duce-n sus!”//... 
Parol!  .

Eveniment de Cale Ferată
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Întreruperea gazelor, 
cauzată de o avarie, 
nu de suprasolicitarea reţelei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Avaria din sistemul de distribuţie 

a gazelor naturale din municipiul 

Galaţi, care a afectat 16.000 

de clienţi din cartierele 

Siderurgiştilor Vest, 

Micro 16, Ţiglina II şi I.C. Frimu, 

a fost remediată în totalitate în 

cursul zilei de marţi, 31 octombrie. 

„Viaţa liberă“ a solicitat, ieri, 

explicaţii companiei Distrigaz Sud 

Reţele, iar răspunsurile au venit 

cu promptitudine, în aceeaşi zi. 

Conform ofi cialilor Distrigaz Sud 
Reţele, avaria care a afectat, luni şi 
marţi (30-31 octombrie), mii de con-
sumatori gălăţeni a fost cauzată de 
o defecţiune tehnică, nu de o supra-
solicitare a reţelei, şi nici de lucrările 
pe care compania le efectuează, în 
această perioadă, pe strada Siderur-
giştilor, în zona Spitalului de Copii. 

"Sistarea temporară a alimentării 
cu gaze naturale a fost cauzată de 
o defecţiune tehnică (blocarea unei 
vane) apărută în sistemul de distri-
buţie ce alimentează strada Gheor-
ghe Asachi. Această defecţiune teh-
nică nu are legătură cu lucrările de 
modernizare în curs. Aceste lucrări 
de investiţii, prevăzute în planul 
anual al companiei, sunt realizate 
pentru îmbunătăţirea parametri-
lor sistemului de distribuţie gesti-
onat de către Distrigaz Sud Reţele, 
tocmai pentru a asigura alimenta-
rea cu gaze naturale la capacitate 
optimă şi în condiţii de siguranţă 
pentru clienţi“, au precizat ofi cialii 
companiei pentru "Viaţa liberă“.

 Aceştia au afi rmat că reluarea 
alimentării clienţilor afectaţi a fost 
realizată treptat, în cursul zilei de 
marţi: "Defecţiunea tehnică a fost 
remediată în totalitate în cursul zilei 
de ieri (31 octombrie - n.r.). Reluarea 
alimentării s-a făcut în intervalul 

12,00-18,00 pentru cei 16.000 de cli-
enţi afectaţi, însă, în cazul clienţilor 
care nu au fost găsiţi la domiciliu 
în acel interval, nu s-a putut relua 
alimentarea cu gaze naturale din 
motive de siguranţă. Precizăm că 
reluarea alimentării se face pentru 
fi ecare client în parte, pentru a ne 
asigura că aparatele ce funcţionea-
ză pe bază de gaze naturale sunt 
închise şi a preveni eventuale inci-
dente. Pentru aceşti clienţi (cei care 
nu au fost la domiciliu), reluarea ali-
mentării s-a făcut în baza apelurilor 
primite în Centrul de Apel Depanaj 
şi Urgenţă Gaz, la numărul de tele-
fon 021.9281, valabil 24/24h“.

 Acest incident la reţeaua de gaze 
naturale a municipiului a făcut ca 
în spaţiul public să reapară vocile 
care susţin că reţeaua Distrigaz din 
Galaţi nu va face faţă, la iarnă, supra-
solicitării cauzate de noii posesori de 
centrale termice care s-au debran-
şat de la sistemul de termofi care. 

Poziţia ofi cială a companiei Distri-
gaz Sud Reţele este că reţeaua este 
capabilă să preia noi consumatori. 
"Această defecţiune tehnică nu are 
nicio legătură cu anumite condiţii 
de suprasolicitare a sistemului de 
distribuţie exploatat în prezent. 
Prin planurile anuale de investiţii 
ce includ lucrări de modernizare şi 
dezvoltare a reţelei de distribuţie, 
Distrigaz Sud Reţele anticipează 
capabilitatea reţelei de a prelua noi 
consumatori. Aceste lucrări de in-
vestiţii sunt corelate cu solicitările 
Primăriei Galaţi. Astfel, lucrarea 
actuală de pe strada Siderurgiştilor 
este o investiţie menită să crească 
capacitatea sistemului de distri-
buţie şi să asigure alimentarea cu 
gaze naturale în condiţii optime 
pentru toţi clienţii noştri“, au mai 
declarat ofi cialii Distrigaz Sud Reţe-
le. Conform acestora, în operaţiunile 
de marţi au fost implicaţi 140 de teh-
nicieni ai companiei. .

ASIGURĂRI DE LA DISTRIGAZ SUD REŢELE  .  RĂSPUNSURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Lucrătorii din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Galaţi, pe 
timpul desfăşurării unei acţiuni 
specifi ce de prevenire a faptelor 
de braconaj piscicol, au descope-
rit, pe digul de protecţie al fl u-
viului Dunărea, în dreptul milei 

marine 78, două autoturisme 
marca Dacia Logan. Lângă cele  
două maşini erau trei bărbaţi, cu 
vârste cuprinse între 38 şi 43 de 
ani, toţi având domiciliul pe raza 
municipiului Galaţi. 

În urma verifi cării autotu-
rismelor, poliţiştii de frontieră 
au descoperit cantitatea totală 
de 246 de kilograme de peşte de 

diferite specii (crap, somn, şalău, 
ştiucă şi caras), pentru care per-
soanele respective nu au putut 
prezenta documente legale, opt 
unelte de pescuit de tip avă din 
aţă pescărească, cu lungimea to-
tală de aproximativ 600 metri, 
o barcă de pescuit pneumatică 
şi diverse articole vestimentare 
adecvate sezonului şi activităţii 

de pescuit. Peştele, în valoare de 
4.867 de lei, a fost predat unei so-
cietăţi comerciale de profi l spre 
valorifi care, iar uneltele de pes-
cuit, în valoare de 3.500 de lei, 
şi barca pneumatică, în valoare 
de 300 de lei, au fost ridicate în 
vederea continuării cercetărilor. 
Cei trei bărbaţi s-au ales cu dosar 
penal. .

Dosare penale pentru braconaj piscicol

 CĂUTAT                    

ÎN AUSTRIA, 

GĂSIT                         

LA OANCEA
CONTROL. În Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea - 

I.T.P.F. Iaşi, s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei de stat, pentru a 

intra în ţară, Marian B., cu cetăţenie 

română şi Republica Moldova, în 

vârstă de 28 de ani. Bărbatul era 

pasager într-un autocar marca 

Setra. „La controlul de frontieră, 

lucrătorii noştri au constatat faptul 

că pe numele bărbatului este emis, 

de către autorităţile austriece, un 

mandat european de arestare, 

pentru săvârşirea de infracţiuni 

contra proprietăţii“, ne-a explicat 

Ion Irimia, purtătorul de cuvânt al 

Poliţiei de Frontieră Galaţi. Poliţiştii 

de frontieră au întrerupt călătoria 

bărbatului, care a fost predat unei 

echipe operative din cadrul IPJ 

Galaţi, în vederea luării măsurilor ce 

se impun.  . T.M. 
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Cronici 
blajine, 
carte-
document

PROFESIONAL. La lansa-

rea cărţii „Cronici optimiste“, semnată 

de apreciatul profesor şi publicist Ghiţă 

Nazare, în Salonul Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“, a cărui editură a 

şi scos această carte de recenzii şi 

întâmpinări elegante ale altor cărţi şi 

reviste gălăţene, cronici publicate în re-

viste ori chiar în „Viaţa liberă“, au vorbit 

scriitorii Ion Manea, Viorel Dinescu, Ni-

colae Bacalbaşa, Florina Zaharia. Vom 

reveni pe larg, după lansarea volumului 

la Salonul literar „Axis Libri“, în seara 

aceasta. . V. Cilincă

lipsuri
Arta plastică      
e “pe stoc”

La ora actuală, nu sunt  u

fonduri de achiziţii pentru 

lucrări de artă în România, 

este un lucru trist, pentru 

că România nu are un fond 

naţional, un fond regional 

şi un fond local de artă 

contemporană, prin care să 

achiziţioneze, să urmărească 

activitatea unor artişti în 

evoluţia lor. Artiştii români 

lucrează pe stoc.  Conf. univ. 
dr. Petru Lucaci, preşedinte UAPR

competiţie
Premiile ActFest au răsplătit sensibilitatea şi inteligenţa

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La ediţia din acest an a Festi-
valului Naţional Studenţesc de 
teatru contemporan, Marele Pre-
miu a purtat numele regretatu-
lui regizor Aurel Luca, directorul 
Teatrului „Ludic“, artist stins pe 
22 decembrie. S-a potrivit ca acest 
premiu să nu poată fi  dat mai 
drept decât Verei Nacu, interpre-
ta monologului „Medeea Redux“, 
de Neil LaBute, în regia acestui ex-
traordinar regizor abia dispărut, 

care a primit şi un cinstit Premiu 
pentru regia recitalului. Un spec-
tacol memorabil, cu o coregrafi e 
extrem de solicitantă, soluţii sce-
nografi ce neaşteptate (dansul sub 
folia semitransparentă, de pildă), 
fi neţe în interpretare, emoţie, 
sinceritate,  măsurat milimetric. 
Teatrul ieşean, cu o activitate de 
patru decenii, primul teatru din 
ţară membru al Asociaţiei Mondi-
ale de Teatru Amator, ne uimeşte 
an de an. Au mai fost  nomina-
lizate în rol principal şi Nicoleta 
Lăzărescu, din trupa „Theatron“ 

Craiova, respectiv gălăţeanca 
Miruna Toma, de la trupa „De ce 
fi catul?“, remarcabilă.

Cel mai bun actor în rol prin-
cipal, Irinel Constantin Pană, 
excelent în Grig din „Steaua fără 
nume“, trupa „Moft“, Ploieşti. 
Altă nominalizare: Alexandru 
Baban, „Podul“.

În rol secundar, cea mai bună 
a fost Mihaela Coandă, iar no-
minalizate, Alexandra Pacena 
din „Efectul razelor…“ şi Diana 
Ionescu în rolul… Dulapului din 
„Veşnicie provizorie“, de Valeriu 

Butulescu. Pentru rol secundar 
masculin a câştigat convingător 
Florin Poşircă, în „Steaua…“, 
nominalizaţi fi ind şi Andrei Ior-
dache (acelaşi spectacol) şi Ale-
xandru Boboliceanu („Efectul 
razelor…“), într-un rol aproape 
fără replică.

Pentru monolog, binemeritat 
premiu pentru uimitoarea Di-
ana Mitrea şi, pe alocuri exage-
rat, Vlad Mihăescu - ambii de la 
„Ludic“.

Premiul pentru creaţie nu s-a 
acordat. .

Vernisajul unui 
Cetăţean de Onoare

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Cred că este primul preşedinte 

din teritoriu care reuşeşte 

să aducă toată conducerea 

UAP şi acest lucru înseamnă 

foarte mult, înseamnă că noi 

vă iubim, vă respectăm“, a 

declarat cunoscutul gravor Zuzu 

Caratănase, membru pentru 

teritoriu al Consiliului Director 

al Uniunii Artiştilor Plastici 

(UAP), la vernisajul aniversar de 

luni: plasticianul David Sava, 

preşedintele fi lialei gălăţene, 

tocmai împlinea şase decenii. 

Într-adevăr, luni au fost pre-
zenţi şi au vorbit cu căldură chiar 
preşedintele pe ţară al UAP, conf. 
univ. dr. Petru Lucaci, vicepreşe-
dintele UAP pentru teritoriu, Ghe-
orghe Dican - preşedintele de Vâl-
cea, şi preşedintele fi lialei Buzău, 
prof. Valeriu Şuşnea. "Din data de 
26 octombrie, dl David Sava este 
Cetăţean de Onoare al munici-

piului Galaţi“, a anunţat vicepri-
marul Picu Apostol Roman, care 
fusese undeva în public, după ce 
David ţinuse să-i mulţumească 
pentru ajutorul constant şi, mai 
ales, într-un moment de cumpă-
nă pentru fi lială.

Sărbătoritul a primit diplome 
de excelenţă înmânate de pre-
şedintele UAP şi de directorul 
Muzeului de Artă, Dan Basarab 
Nanu. Preşedintele David a anun-
ţat şi el că a discutat cu preşedin-
tele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea: "Vestea că se va construi 
Muzeul de Artă Vizuală este cea 
mai frumoasă. Domnul preşedin-
te ne-a asigurat că în martie se va 
deschide deja şantierul!“. Oaspe-
ţii l-au elogiat, pentru frumuse-
ţea proiectului, pe arhitectul Dan 
Ujeucă.

 Preşedintelui UAP, care i-a 
avut studenţi la Bucureşti pe 
doi prieteni artişti, David Sava şi 
Gheorghe Miron, cel care a fost 
acum "prezentatorul“ serii, la 
Pictură murală, secţie cu rezul-

tate superioare chiar şi nivelului 
clujean, a spus că erau deja "dese-
natori impecabili“ şi cu disciplina 
muncii.

Despre Galaţi, ceva grozav, dar 
deja verifi cat: "Ani de zile, de la 
Galaţi, noi primeam cei mai buni 
elevi la Universitatea Naţională 
de Arte de la Bucureşti - aproape 
în fi ecare an, elevii de la Liceul 
de Artă Galaţi erau cei mai vânaţi 
de profesori“. Aveau "un instru-
mentar de lucru impecabil, de la 
început!“. "Şi nu-i fl atez, de câţiva 
ani, de când, e minunat, s-a făcut 
şi la Galaţi o şcoală superioară de 
artă, suntem frustraţi de faptul 
că vin mai puţini studenţi de la 
Galaţi la Bucureşti“. Preşedintele 
a felicitat autorităţile că urnesc 
ridicarea noului muzeu în oraşul 
în care a luat fi inţă singurul mu-
zeu de artă modernă şi contem-
porană din România: la Muzeul 
Naţional şi în celelalte muzee lip-
seşte tocmai zona contemporană, 
"e un gol“ după 1950, studenţii nu 
au unde să-i vadă pe creatori. .

Sărbătoritul... vernisat (la microfon), alături de preşedintele UAPR (stânga)Sărbătoritul... vernisat (la microfon), alături de preşedintele UAPR (stânga)  uu

şi  amfi trionul serii, plasticianul Gh Miron  şi  amfi trionul serii, plasticianul Gh Miron  foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

PREZENŢĂ „LA VÂRF“ ŞI VEŞTI BUNE  .  ANIVERSARE“amatori“
 entuziaşti
Festivalul 
Naţional 
Studenţesc 
de Teatru 
Contemporan

EXCELENŢĂ. 13 

spectacole, cu trupe sau actori 

în monolog, „amatori“ (titulatură 

complet nemeritată de mulţi 

dintre aceşti dotaţi artişti) 

entuziaşti de pe lângă case de 

cultură ale studenţilor din Iaşi, 

Bucureşti, Ploieşti, Craiova, 

Galaţi şi Braşov au avut şansa 

să facă un real schimb de 

experienţă la cea de-a patra 

ediţie (devine… tradiţie!) a 

Festivalului Naţional Studenţesc 

de Teatru Contemporan. 

Trupele au putut vedea toate 

producţiile celorlalte centre 

universitare, daruri de care nu 

au parte celelalte mari festivaluri 

gălăţene. Pe 27 şi 28 octombrie, 

cu fi nanţarea Ministerului 

Turismului şi Sportului şi sprijinul 

Teatrului Dramatic, în sălile 

cărora s-au întrecut tinerii, 

plus sponsorizări şi voluntariat, 

Casa de Cultură a Studenţilor 

a reuşit în acest an un festival 

coerent şi am avut norocul să 

pot aplauda cu sinceritate multe 

montări şi interpretări, alături 

de obişnuitele, la orice festival, 

„amatorisme“. Un repertoriu 

adesea ambiţios - de pildă, s-a 

măsurat cu fi nul clasic Sebastian, 

într-un excelent „Steaua fără 

nume“; nu orice „amatori“ 

s-ar încumeta, cu succes! Iar 

trupa „Theatrum“ Craiova, cu 

difi cilul „Efectul razelor gamma 

asupra anemonelor“, de Paul 

Zindel, a înfruntat cu succes 

interpretări celebre. Cântând 

live, cu naturaleţe şi coregrafi e, 

cu soluţii regizorale faine (de 

exemplu, un voal devine… 

sufl et), ne-au bucurat, cum o fac 

de ani buni, cei de la „Podul“ 

Bucureşti, cu „Telefon“ de Dino 

Buzzati. O surpriză extrem 

de plăcută într-un spectacol 

excelent legat, cu scenografi e 

premiată acum (semnată 

de regizorul spectacolului, 

Sergiu Cornelius Făinărea, 

cald-impunătorul prezentator 

din festival): spectacol bun, 

cu putere puţin inegală a 

interpreţilor, emoţionant însă ca 

efect: „Drum cu sens unic“, de 

Vladimir Krasnogorov. Spectacol 

nominalizat la Premiul pentru 

originalitate, alături de „Podul“ 

şi de „Medeeea Redux“ 

a Ludicului, care şi-a adjudecat  

premiul.  . V. Cilincă 

Trupa gălăţeană “De ce fi catul?”Trupa gălăţeană “De ce fi catul?”  uu
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 TRADIŢII                

ŞI RITUALURI

          sărbătoare
          Hram la Mănăstirea Metoc

Săptămâna viitoare, mier-
curi, va fi  hram la Biserica "Sfi n-
ţii Arhangheli Mihail şi Gavriil“ 
de la Mănăstirea Metoc, aşa cum 
este ea cunoscută de gălăţeni, de 
pe strada Egalităţii nr. 6.

 Istoria unuia dintre cele mai 
importante locaşuri de închina-
re din oraşul nostru începe în 
urmă cu mai bine de două seco-
le. În 1798, "starostele negustori-
lor“, Gheorghe Şişman, ctitor al 
Mănăstirii "Sfi nţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil“, cumpără lo-

cul pe care avea de gând să ri-
dice mănăstirea, iar construcţia 
va începe în 1802 şi va dura trei 
ani. "Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil“ va fi  închinată mănăs-
tirii Neamţ, de unde şi denumi-
rea de "metoc“, adică, potrivit 
Dicţionarului Explicativ al Lim-
bii Române, "mănăstire mică, 
subordonată administrativ unei 
mănăstiri mai mari“. Istoria aşe-
zământului monahal a fost una 
zbuciumată: ocupat de armata 
ţaristă în 1810, incendiat în 1821 

şi reconstruit după patru ani. 
Pe vremea comuniştilor, pentru 
o scurtă perioadă de timp, şi-a 
pierdut statutul de mănăstire şi 
a rămas doar biserică de mir. 

Acum, mănăstirea este mo-
nument istoric şi a redevenit  
locaş de vieţuire a călugărilor, 
din 1994. În biserică se păs-
trează icoane pictate pe lemn, 
foarte valoroase, datând din a 
doua jumătate a secolului al 
XVIII-lea şi începutul secolului 
al XIX- lea. . V.L.

Statisticile 
zilei

ONOMASTICĂ. Pe 

data de 8 noiembrie, credincioşii 

ortodocşi îi prăznuiesc pe Sfi nţii 

Arhangheli Mihail şi Gavriil. 

Potrivit statisticilor, peste 1,3 

milioane de români îşi sărbăto-

resc ziua numelui în ziua Sfi nţilor 

Arhangheli. Cele mai întâlnite 

nume sunt Mihai, Mihaela, Ga-

briel şi Gabriela. Dintre aceş-

tia, mai bine de jumătate sunt 

bărbaţi, iar numărul celor care 

poartă numele Arhanghelului Mi-

hail este preponderent. . V.L.

Soborul 
Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil

8 noiembrie este data la care îi 

sărbătorim pe Sfi nţii Arhangheli 

Mihail şi Gavriil, sfi nţi în jurul 

cărora Biserica adună şi 

serbează "soborul“ Sfi nţilor 

Îngeri laolaltă.

Arhanghelii din calendarul 
bisericesc sunt conducătorii cete-
lor de îngeri şi sunt reprezentaţi 
având aripi şi purtând săbii, ca 
simbol al biruinţei. Sunt conside-
raţi în tradiţia populară păzitori ai 
oamenilor, de la naştere şi până la 

moarte, care se roagă lui Dumne-
zeu pentru sănătatea acestora şi 
călăuze ale sufl etelor în drumul 
lor spre rai. Îngerii slujesc la apă-
rarea şi călăuzirea oamenilor, ei 
duc rugăciunile noastre la Dum-
nezeu, îi ocrotesc pe cei drepți, îi 
sfătuiesc de bine pe oameni prin 
glasul conştiinţei.

 Relatări despre Sfi nţii Arhan-
gheli întâlnim atât în Vechiul Tes-
tament, cât şi în Noul Testament. 
În toate situaţiile, îngerii le fac 
cunoscută pământenilor voia lui 

Dumnezeu. Potrivit învăţăturii 
Bisericii Creştine, îngerii sunt 
"duhuri slujitoare“, fi inţe fără 
trup, dar, potrivit unor mărturii 
din Sfânta Scriptură, pot lua şi for-
me văzute. În iconografi a noastră, 
cei doi Arhangheli sunt prezentaţi 
împreună.

Mihai se traduce „Mi-ca-el”, 
adică „Cel ce este ca Dumnezeu”. 
Gavriil este îngerul cel mai legat 
de mântuirea omenirii, iar nume-
le lui înseamnă „Puterea lui Dum-
nezeu”. El este cel care le vesteşte 

soţilor Ioachim şi Ana naşterea Fe-
cioarei Maria, dar şi cel care aduce 
Bunavestire - Naşterea Pruncului 
dumnezeiesc Iisus Hristos de că-
tre Fecioara Maria. Îngerul Gavriil 
a fost cel care a prăvălit piatra de 
pe mormântul Mântuitorului şi 
a şezut deasupra ei în momentul 
Învierii Domnului. Tot el a dus ves-
tea Învierii femeilor mironosiţe.

În Ortodoxie, cei doi Arhan-
gheli sunt de nedespărţit şi întot-
deauna se prăznuiesc împreună. 
. V.L.

PE 8 NOIEMBRIE . PRAZNIC 

MOŞI. În sâmbăta 

dinaintea sărbătorii Sfi nţilor 

Arhangheli Mihail şi Gavriil se 

fac praznice pentru sufl etele 

morţilor. Bucatele date de 

pomană pentru morţi în Ajun 

sau în Ziua Arhanghelilor, se 

numesc moşii de Arhangheli 

sau de toamnă. Se consideră că 

toţi cei care aprind o lumânare 

în această zi vor avea „lumină 

de veci“ în lumea de dincolo. 

În ziua praznicului se mănâncă 

peşte, pentru a fi  sprinteni, 

pentru a fi  feriţi de boală şi de 

pagubă. Tot în această zi, fi nii 

aduc daruri naşilor, întrucât, 

la cununie, cele două lumânări 

ţinute de naşi sunt simboluri ale 

celor doi Arhangheli. Ciobanii îi 

consideră că arhanghelii au grijă 

de oi să fi e sănătoase şi cu spor 

la mărirea turmei.  . V.L. 
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Autismul, o afecţiune 
mult subdiagnosticată 
în România

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Centrul pentru Prevenirea 

şi Tratamentul Bolilor din 

New York (SUA) anunţa, în 

urmă cu un an şi jumătate, o 

prevalenţă a autismului sau 

a tulburărilor din spectrul 

autist de de 1 la 68 de copii. În 

judeţul Galaţi, la fel ca în restul 

ţării, de altfel, nu există date 

exacte cu privire la incidenţa 

acestei tulburări. Ceea ce se 

ştie însă cu siguranţă este 

faptul că afecţiunea este mult 

subdiagnosticată. 

Mai mult, numărul specialiş-
tilor în tulburările din spectrul 
autist este foarte redus în Româ-

nia, potrivit conf. univ. dr. Ana-
maria Ciubară, medic psihiatru 
la Spitalul „Elisabeta Doamna“ 
Galaţi. Tocmai pornind de la 
aceste nevoi, în urmă cu două 
săptămâni, a avut loc la Galaţi, 
în incinta Grădinii Botanice, Sim-
pozionul „L’Autisme et le TDAH 
chez les enfants et les adultes“.  
„La eveniment au participat 
prof. univ. dr. Manuel Bouvard 
şi psihologul Claire Griffe, care 
au prezentat informaţii de ulti-
mă oră despre autism şi despre 
sindromul ADHD, atât la copil, 
cât şi la adult.   Simpozionul face 
parte dintr-o serie de manifes-
tări, ca rezultat al unui proiect 
amplu de colaborare încheiat 
între Consiliul Judeţean Galaţi, 
Universitatea «Dunărea de Jos», 

Spitalul de Psihiatrie «Elisabeta 
Doamna», Asociaţia «Dincolo de 
tăcere», Université de Bordeaux, 
Bordeaux Hospital University 
Center (CHU) şi autorităţile locale 
regionale din Bordeaux. Între ini-
ţiatorii acestui proiect trebuie să 
subliniem şi rolul foarte impor-
tant de mediator al prof. univ. dr. 
Aurel Nechita şi al echipei pe care 
a realizat-o în cadrul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie“, a precizat 
conf. dr. Anamaria Ciubară.

 Autismul adultului, 
nerecunoscut 
în România 

Întâlnirea a reprezentat şi un 
prilej pentru specialiştii prezenţi 
de a aborda problema necesităţii 
armonizării criteriilor diagnos-

tice şi terapeutice la nivel global 
şi mai ales european, în privinţa 
tulburărilor din spectrul autist.  
   Spre exemplu, ghidurile de diag-
nostic româneşti nu recunosc 
diagnosticul de autism la adult. 
„Lectorii au prezentat pentru un 
auditoriu de circa 200 de persoane 
ghiduri de diagnostic şi tratament 
precoce şi modalităţile actuale de 
diagnostic diferenţial. Unul din-
tre obiectivele acestui simpozion 
a fost familiarizarea medicilor de 
familie, a asistenţilor medicali şi 
a persoanelor implicate în proce-
sul educaţional cu simptomato-
logia autismului, astfel încât, în 
viitor, să putem identifi ca şi ajuta 
mai repede copiii cu astfel de pro-
bleme“, a concluzionat conf. dr. 
Anamaria Ciubară.  .

SIMPOZION ORGANIZAT LA GRĂDINA BOTANICĂ  .  PROIECT

Prof. univ. dr. Manuel Bouvard  u

şi psihologul Claire Griffe

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un somn bun este esenţial 
pentru îmbunătăţirea şanselor 
unei femei de a rămâne gravidă, 
conform rezultatelor unui studiu 
prezentat recent, citat de "The 
Telegraph“. Pentru femeile care 
aveau un somn odihnitor, gradul 

de fertilitate a fost cu 20 la sută 
mai mare în comparaţie cu femei-
le care nu dormeau bine. Oamenii 
de ştiinţă cred că aceste rezultate 
subliniază faptul că un somn de 
calitate este unul dintre cei mai 
importanţi factori pe care feme-
ile care doresc să devină mame 
trebuie să-i ia în calcul pentru 
creşterea fertilităţii.  . 

Legătura 
dintre fertilitate 
şi somnul de calitate

UTIL. În judeţul Galaţi avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro, sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna noiembrie, accesaţi rubri-

ca „Centre de permanenţă“, din 

partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-

stop.  . R.B.

 CAMPANIE 

PRIVIND 

CONSUMUL DE 

MEDICAMENTE
INFORMARE. O

campanie de educare a românilor 

despre consumul informat şi 

responsabil de medicamente fără 

prescripţie medicală a fost lansată, 

la începutul acestei săptămâni, de 

Asociaţia Română a Producătorilor 

Internaţionali de Medicamente, în 

parteneriat cu autorităţile române. 

Concret, campania îşi propune să 

contribuie la îmbunătăţirea educaţiei 

pentru sănătate a consumatorilor 

şi pacienţilor români, pentru 

ca aceştia să poată lua decizii 

informate privind modul în care îşi 

gestionează propria sănătate. Pe 

de o parte, publicul are acces la 

informaţii incomplete, incorecte sau 

înşelătoare despre medicamentele 

fără prescripţie medicală, 

suplimente alimentare şi dispozitive 

medicale pentru îngrijire personală, 

iar, pe de altă parte, legislaţia 

curentă cu privire la comunicarea 

acestor produse lasă loc de 

interpretări. „Un pacient informat 

şi responsabil trebuie să aibă 

capacitatea să facă distincţia între 

situaţiile în care îşi poate gestiona 

singur starea de sănătate şi cele în 

care este necesar controlul medical 

şi recomandarea avizată a unui 

specialist. Orice semn de boală, 

care nu se ameliorează în câteva 

zile, sau chiar pare a se agrava, în 

pofi da unor măsuri nefarmacologice 

sau a unui tratament simplu (cu 

medicamente fără prescripţie 

de exemplu), necesită consult 

medical“, a declarat medicul Rodica 

Tănăsescu, preşedintele Societăţii 

Naţionale de Medicina Familiei.           

. R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lista de medicamente 

compensate şi gratuite a fost 

actualizată de la începutul 

acestui an cu 33 de molecule 

inovatoare, informează 

Ministerul Sănătăţii. Potrivit 

sursei citate, lista de 

medicamente a fost actualizată 

trimestrial cu produse destinate 

pacienţilor care suferă de 

afecţiuni hematologice, 

oncologice, diabet şi HIV/SIDA. 

De asemenea, instituţia a arătat 
că preţurile a 55 de medicamente 
au scăzut, cu valori cuprinse în-

tre zece şi 80 la sută. Este vorba 
atât despre medicamente care fac 
obiectul unor contracte cost-vo-
lum-rezultat (contracte în care 
deţinătorul autorizaţiei de punere 
pe piaţă se angajează să furnizeze 
medicamentul inclus în listă cu 
un anumit preţ negociat, pentru 
o anumită categorie de pacienţi, 
pe o anumită perioadă de timp, în 
condiţia atingerii unei ţinte tera-
peutice stabilite - n.r.), precum cele 
pentru tratamentul hepatitei C, cât 
şi despre medicamente din aria te-
rapeutică a unor afecţiuni neurolo-
gice şi psihice, dar şi hipertensiune 
arterială sau boli reumatice.

„Banii economisiţi în bugetul 
destinat consumului de medica-

mente datorită diminuărilor de 
preţuri la unele produse farmace-
utice au fost bineveniţi la buget, 
pentru a acoperi costurile altor tra-
tamente acordate în cadrul siste-
mului de sănătate. Aşa cum se ştie, 
banii nu sunt niciodată sufi cienţi, 
nu doar în sistemul de sănătate 
din România, ci în toată lumea. 
Însă, politicile publice de sănătate 
prevăzute de Programul de guver-
nare au în centrul lor pacientul şi 
prioritatea mandatului meu este 
asigurarea accesului pacienţilor la 
tratamentele de care au nevoie“, a 
explicat ministrul Sănătăţii, Flori-
an Bodog.

Pentru a identifi ca soluţii pen-
tru eliminarea exportului para-

lel de medicamente, ministrul 
Sănătăţii a solicitat întrunirea 
miniştrilor UE în cadrul Con-
siliului miniştrilor Sănătăţii, 
care va avea loc la Bruxelles pe 
8 decembrie 2017. 

Exportul paralel de medi-
camente este un fenomen care 
afectează România. Deoarece 
preţurile medicamentelor din 
ţara noastră sunt mai mici de-
cât cele ale medicamentelor din 
alte ţări europene, producătorii 
preferă să vândă în respectivele 
ţări şi medicamentele destinate 
pieţei din România. Astfel, bol-
navii nu mai au acces la unele 
tratamente de care depinde via-
ţa lor. .

PE PARCURSUL ACESTUI AN  .  ACTUALIZARE

agenda medicală

33 de medicamente noi, 
pe lista de compensate 
şi gratuite

 MITA 

ÎN SĂNĂTATE, 

O CINCIME        

DIN CONTRACT
DNA. Mita în Sănătate este de 

aproximativ 20 la sută din valoarea 

contractului, spune procurorul şef 

al Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA). Laura Codruţa Kovesi afi rmă 

şi că, de cele mai mule ori, corupţia 

are efecte indirecte, care îi pot afecta 

grav pe cetăţeni.

„Am investigat un dosar în care 

o companie a oferit mită pentru a 

obţine autorizaţie în vederea punerii 

în circulaţie a unui medicament. 

În astfel de situaţii, mita se cere 

în cash, înainte de încheierea 

contractului şi se cere un anumit 

procent din valoarea contractului. În 

domeniul Sănătăţii, valoarea mitei 

e undeva la 20 la sută, în IT la 10 la 

sută, în infrastructură, între 2 la sută 

şi 5 la sută. Compania, ca să obţină 

aceşti bani şi să-i ofere mită pentru 

a câştiga contractul, de foarte 

multe ori comite altă infracţiune: de 

evaziune fi scală, spălare de bani. 

Oferă mită, câştigă contractul, 

după care trebuie să-şi 

recupereze banii. Şi atunci, preţul 

medicamentelor creşte, calitatea 

serviciilor e mai slabă. Iată un 

efect indirect al corupţiei“, a 

declarat Laura Codruţa Kovesi, 

pentru postul de televiziune 

Digi 24.  . R.B. 
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Guvernul relansează 
proiectul spitalului 
regional Brăila-Galaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Executivul, condus de premierul 

brăilean Mihai Tudose, repune 

pe tapet mult promisul spital 

regional Brăila-Galaţi, despre 

care se vorbeşte de aproximativ 

zece ani şi pentru a cărui 

construcţie sunt rezervate 

aproximativ 15 hectare de teren 

între cele două oraşe. 

Guvernul a aprobat, ieri, prin-
tr-un memorandum, demararea 
procedurilor necesare pentru 
construirea a cinci spitale regio-
nale, în Timişoara, Târgu-Mureş, 
Constanţa, Brăila-Galaţi şi Bra-
şov. Potrivit unui comunicat al 
Biroului de Presă al Executivului, 
"astfel, vor fi  iniţiate demersuri 

pentru identifi carea soluţiilor de 
fi nanţare pentru construirea ce-
lor cinci spitale regionale, cu înca-
drarea în ţintele anuale de defi cit, 
şi în cazul în care va fi  necesară 
contractarea unor împrumuturi 
la nivel guvernamental aceasta se 
va face cu respectarea legislaţiei 
privind datoria publică. De ase-
menea, vor fi  demarate consultă-
rile cu autoritățile administraţiei 
publice locale pentru identifi ca-
rea terenurilor care să permită 
funcţionarea în condiţii optime 
şi la standarde de calitate atât din 
punct de vedere al respectării cir-
cuitelor funcţionale, cât şi al asi-
gurării tuturor utilităţilor“.

Reprezentanţii Guvernului 
au precizat că, potrivit progra-
mului de guvernare, "Ministerul 
Sănătăţii este responsabil de pre-

gătirea proiectelor privind con-
strucţia a opt spitale regionale, 
dintre care trei au ca sursă de 
fi nanţare fonduri europene, iar 
cinci spitale vor fi  construite din 
Fondul Suveran de Dezvoltare şi 
Investiţii (FSDI). "Menţionăm că 
prin Memorandumul cu tema: 
Aprobarea demersurilor propuse 
în scopul identifi cării de soluţii 
de fi nanţare pentru pregătirea 
proiectelor privind construcţia 
a trei spitale regionale în Iaşi, 
Cluj-Napoca şi Craiova, aprobat 
în şedinţa Guvernului din data 
de 29.11.2016, s-a prevăzut folo-
sirea documentaţiei realizate în 
baza Acordului semnat cu BEI 
pentru a elabora pachetul de 
documente necesar pentru asi-
gurarea fi nanţării proiectelor 
cu fi nanţare guvernamentală şi 

lansarea procedurilor de licitaţie 
pentru fi nalizarea investiţiilor 
aferente celor trei spitale regio-
nale. De asemenea, anul acesta, 
prin hotărâri ale guvernului, s-a 
creat cadrul legal pentru trecerea 
în administrarea Ministerului 
Sănătății a suprafețelor de teren 
necesare construirii acestor spi-
tale“, precizează Biroul de Presă 
al Guvernului.

Reamintim că despre con-
strucţia spitalului regional Bră-
ila-Galaţi se vorbeşte de aproxi-
mativ zece ani. În anul 2009, a 
fost rezervată acestui proiect o 
suprafaţă de aproximativ 15 hec-
tare între cele două oraşe, care 
fac parte din cele peste 1.000 de 
hectare preluate de municipiul 
Galaţi de la Vădeni. .

MEMORANDUM APROBAT DE EXECUTIV  .  SĂNĂTATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul nu va introduce în Co-
dul fi scal nicio prevedere care să-i 
oblige pe patroni să nu scadă salari-
ile nete, după ce plata contribuțiilor 
va trece de la angajator la angajat, 
spune ministrul Muncii, citată de 
Digi 24. Olguța Vasilescu dă asigu-

rări că acest lucru nu va fi  necesar, 
pentru că reprezentanții patrona-
telor dau asigurări că actualul 
nivel al salariilor va fi  menținut. 
Lia Olguţa Vasilescu a comentat o 
declaraţie a liderului sindical Bog-
dan Hossu, care avertizase că, dacă 
angajatorii nu cresc salariul brut, 
netul angajaților va scădea cu 16 
la sută. "Domnul Hossu, cum face 

de fi ecare dată, a interpretat vor-
bele patronatelor. În momentul 
în care premierul i-a întrebat, cu 
subiect şi predicat, ca să nu mai 
fi e niciun fel de discuţie, pe repre-
zentanţii patronatelor dacă au de 
gând să scadă salariile din mediul 
economic, toţi au spus: nici gând de 
așa ceva. Cu atât mai mult cu cât 
prevederile noului Cod fi scal aduc 

foarte multe facilităţi mediului de 
afaceri“, a spus ministrul. Întreba-
tă dacă Guvernul va mai introdu-
ce în Codul fi scal o prevedere prin 
care patronii să fi e obligați să nu 
scadă salariile nete, aşa cum spu-
nea recent ministrul de Finanţe 
Ionuţ Mişa, Olguţa Vasilescu a 
răspuns: "Nu mai avem de ce s-o 
introducem“. .

Obligaţia patronilor de a nu scădea 
salariile nu va fi  introdusă în Codul fi scal

Pagina 
„Referendum 
pentru România“, 
avertizată

REVIZUIRE. Pagina 

„Referendum pentru România“, care 

promovează interdicţia prin Constitu-

ţie a căsătoriilor homosexuale, a fost 

avertizată de Facebook că dacă nu îşi 

revizuieşte conţinutul în conformitate 

cu standardele reţelei sociale, publica-

rea ei ar putea să fi e anulată defi nitiv. 

Potrivit HotNews, avertismentul a fost 

postat pe pagina ai cărei membri fo-

losesc exprimări de genul „homălăi şi 

jeguri ordinare“ sau „jidanul“, la adresa 

lui Zuckerberg, creatorul Facebook.  

. A.M. 

 MODELE DE 

SUBIECTE PENTRU 

BACALAUREAT 

ŞI EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
EXAMENE. Elevii de clasa a 

VIII-a şi de clasa a XII-a, care vor susţine 

în vară Evaluarea Naţională şi examenul 

naţional de Bacalaureat, au la dispoziţie, 

începând de ieri, modele de subiecte. 

Elaborate de Centrul Naţional de Evaluare 

şi Examinare, modelele de subiecte sunt 

disponibile pe site-ul subiecte2018.edu.

ro. Modelele de subiecte pentru Evaluarea 

Naţională au fost construite în funcţie 

de trei cerinţe: formulare clară, precisă 

şi în strictă concordanţă cu programele 

de examen, nivel mediu de difi cultate şi 

posibilitatea de a fi  rezolvate în 120 de 

minute. Modelele pentru Bacalaureat 

au fost concepute în concordanţă cu 

programele în vigoare ale examenului, 

astfel încât tratarea lor să valorifi ce 

capacitatea de analiză, de sinteză, 

de generalizare şi de abstractizare a 

candidaţilor. . C.D. 

PUŞCĂRII ÎN 

LOCUL UNITĂŢILOR 

MILITARE
TRANSFER. Printr-o hotărâre 

adoptată ieri de Guvernul României, 

Administraţia Naţională a Penitenciarelor 

va primi două foste unităţi militare pentru 

transformarea lor în penitenciare. Potrivit 

HotNews, cele două imobile sunt acum 

dezafectate, ca urmare a procesului de 

reorganizare şi restructurare a Armatei, şi 

se afl ă în comunele Măgura şi Unguriu, din 

judeţul Buzău. Ministerul Justiţiei va prelua 

în administrare cele două imobile. . A.M. „A
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sărbătoare
119 ani de la înfi inţarea Colegiului Naţional „Spiru Haret“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional „Spiru Ha-
ret“ a aniversat, pe 27 şi 28 oc-
tombrie, 119 ani de existenţă: este 
atestat documentar din 28 oc-
tombrie 1898, respectiv din mo-
mentul în care, din iniţiativa lui 
Dimitrie Petre (Tache) şi a Elenei 
Anastasiu, a luat fi inţă ca şcoa-
lă de fete (Şcoala profesională de 
fete, cu două clase de gimnaziu). 
A devenit liceu în 1923 şi poartă 
numele lui Spiru Haret din 1990. 
În 2011 a primit titlul de colegiu 
naţional.

În cinstea celor 119 ani de la 
înfi inţare, în colegiu s-au derulat 
mai multe activităţi. Vineri, sub 
genericul „119 gânduri despre 

119 ani de educaţie“, au avut loc 
un concurs de tricouri tematice, 
concursuri pe tema istoriei deve-

nirii şcolii, concursuri de cultură 
generală şi concursuri sportive, 
expoziţie de carte, expoziţie fl o-

rală, dar şi o defi lare a elevilor 
din „Spiru Haret“ (un marş de-
rulat pe străzile principale ale 
oraşului, organizat de Consiliul 
şcolar al elevilor, la care au par-
ticipat toate clasele, fi ecare clasă 
având câte un slogan scris pe câte 
o pancartă). La fi nal, s-a organizat 
o prezentare a tuturor pancarte-
lor, cu explicitarea simbolurilor 
folosite.  Sâmbătă, a  avut loc o 
întâlnire de sufl et, plină de emo-
ţie, cu pensionarii şcolii, prilej 
cu care s-a prezentat şi un mic 
spectacol artistic. 

Elevii şcolii, membri ai gru-
pului „Altiţa“, i-au încântat şi 
emoționat pe toţi cei prezenţi, 
cu un colaj de cântece şi dansuri 
populare executate cu profesio-
nalism. .

Elevii au testat 
meserii timp de o zi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 27 de elevi din clasa a XI-a F, 

de la Liceul Teoretic „Emil 

Racoviţă“, coordonaţi de 

diriginta Mariana Constantin, 

au experimentat timp de o 

zi statutul de angajat într-o 

companie sau o instituţie, afl ând 

mai multe informaţii despre 

profesii, chiar de la cei care 

le practică (avocat, judecător, 

grefi er, farmacist, chimist, 

programator, asistent medical). 

Acţiunea s-a derulat în peri-
oada 23-27 octombrie, în săptă-
mâna „Şcoala Altfel“,   cele patru 
instituţii partenere fi ind Atto-
soft, Curtea de Apel Galaţi, Far-
macia „Myosotis“ şi Laboratorul 
„Synevo“. În cadrul programului 
internaţional „Job Shadow Day“, 
derulat de Junior Achievement 
(JA) România, tinerii au ales pro-
fesionişti din diverse domenii 

(juridic, medical, IT), pe care i-au 
urmărit „din umbră“, în funcţie 
de meseriile pe care doresc să le 
practice ca adulţi.

Elevii de la LER s-au bucurat 
de ziua în care au „testat“ cum va 
fi  în cariera pe care şi-au ales-o: 
„Pe parcursul acestei săptămâni 
de şcoală «altfel», am avut opor-
tunitatea să particip la un pro-
iect extraordinar numit «Job 
Shadow Day», care m-a făcut să 
deschid ochii spre lumea plină 
de posibilităţi în care trăiesc. Am 
fost la două instituţii cu funcţii 
complet diferite, dar la fel de im-
portante: la sediul Attosoft şi la 
Curtea de Apel. Oamenii de aici 
mi-au oferit o perspectivă nouă 
asupra profesiilor lor şi m-au am-
biţionat să muncesc cât de mult 
pot, pentru a ajunge să muncesc 
într-un loc în care pot îmbina pa-
siunea cu meseria“, n-a declarat 
Agnesa   Todeilă . 

O altă colegă de-a ei, Cristiana 
Palade, susţine că ce i-a plăcut cel 

mai mult a fost atmosfera calmă, 
curăţenia specifi că domeniului 
medical şi relațiile dintre anga-
jaţii centrului de sănătate: „I-am 
văzut cum se bucurau atunci 
când eram curioşi la determi-
narea grupelor de sânge sau 
identifi carea diferenţelor dintre 
stafi lococi şi streptococi, lucruri 
care ne-au făcut să ne simţim în 
largul  nostru şi să scăpăm de 
emoţii“.    

Programul „Job Shadow Day“ 
este implementat de 16 ani în 
România. Prin intermediul aces-
tuia, elevilor li se oferă oportu-
nitatea de a intra în contact cu 
mediul unui loc de muncă, pen-
tru a înţelege mai bine meseria, 
sarcinile, responsabilităţile, dar 
şi abilităţile şi competenţele de 
care au nevoie pentru profesia 
respectivă. De asemenea, elevii 
observă cum se desfăşoară o zi 
de lucru obişnuită şi cum trebu-
ie să se pregătească pentru acea 
meserie. .

LA LICEUL „EMIL RACOVIŢĂ“ . CARIERĂ catedra
Ultima zi de 
înscriere pentru 
profesorii 
care vor să fi e 
directori 

 TRADIŢII                 

ŞI OBICEIURI 

ROMÂNEŞTI,            

LA SĂRBĂTOAREA 

LICEULUI
PROIECT. În acest an, 

Zilele şcolii la Liceul Tehnologic 

„Simion Mehedinţi“ s-au 

desfăşurat sub emblema tradiţiilor 

şi obiceiurilor româneşti. S-au 

organizat concursuri şcolare: 

„Tradiţii prin ochi de copil“ (concurs 

de pictură şi desen), „Sunt cel mai 

bun!“ (concurs de cultură generală), 

concursuri pe meserii şi competiţii 

sportive. Un alt eveniment derulat 

a fost Balul Bobocilor, care a avut ca 

temă „Toamna românească“. Probele 

prin care au trecut tinerii bobocei 

au urmărit priceperea lor în ceea 

ce priveşte ocupaţiile tradiţionale, 

obiceiurile populare, cântul şi jocul 

românesc. În ziua de 27 octombrie, zi 

dedicată patronului spiritual al liceului 

- Sf. Dimitrie cel Nou - şcoala a primit 

oaspeţi dragi. A avut loc o slujbă 

religioasă dedicată Sf. Dimitrie cel 

Nou, iar apoi au fost premiaţi elevii.

Momentul central al evenimentului a 

fost lansarea proiectului „Erasmus+“ 

cu titlul ”Reînvierea tradiţiilor - o 

punte educaţională între culturi“, 

proiect în care Liceul Tehnologic 

„Simion Mehedinţi“ va fi  implicat 

alături de Italia, Portugalia şi Turcia. 

Pornind de la ideea că dispariţia 

obiceiurilor şi datinilor populare 

prin nepracticarea lor de către 

copii şi tineri a fost o pierdere 

imensă pentru şcoala românească, 

proiectul are totodată drept 

principală prioritate integrarea 

socială a tinerilor ce provin din 

familii dezavantajate.Odată cu 

lansarea proiectului, a avut loc 

şi prima activitate din cadrul 

acestuia, intitulată „Ce ştim 

despre partenerii noştri“, în 

cadrul căreia cei 30 de elevi din 

grupul-ţintă au luat cunoştinţă 

despre ţările implicate în 

proiect, realizând, pe grupe, 

câte un poster cu steagul şi 

straiele tradiţionale ale fiecărei 

ţări. De asemenea, ei au putut 

urmări filme cu informaţii 

despre oraşele din care provin 

şcolile participante la proiect.           

. Veronica   Cîşleanu, profesor la 

Liceul Tehnologic „Simion Mehedinţi“ 

Gradaţie             
de merit 
pentru autorii 
de manuale

PARADOX. Ministrul 

Educaţiei, Liviu Pop, a declarat 

recent că profesorii care vor 

realiza manuale şi auxiliare 

curriculare vor avea punctaj 

pentru gradaţie de merit. Pop 

a mai adăugat că ideea de a 

exista un singur manual şcolar 

prinde contur şi nu are nicio 

problemă să înainteze Guvernu-

lui proiectul de lege prin care să 

existe un singur manual şcolar la 

fi ecare disciplină din programul 

cadru.  . R.A.P. 
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atletism
Câştigătorii judeţeni la tetratlon şi pentatlon

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Etapa judeţeană a concursului 
de tetratlon atletic (pentru gim-
nazii), respectiv, pentatlon (licee), 
din cadrul Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar, s-a bucurat 
de participarea a aproape 200 de 
elevi (din 13 unităţi şcolare), din 
Suhurlui, Pechea, Piscu, Corod, 
Tudor Vladimirescu şi Galaţi. 
Iată rezultatele consemnate de 

prof. Marlena Chiţu, organizato-
rul principal al competiţiei.

 Tetratlon - gimnaziu (echipe 
mixte): 1.Liceul cu Program Spor-
tiv Galaţi - 1.612 puncte (prof. 
Marlena Chiţu, prof. Maria Cio-
can şi prof. Andreea Pleşu Tudo-
rache), 2.Şcoala Gimnazială Nr. 
29 - 1.586 p (prof. Cristinel Bitire 
şi prof. Florin Andronic), 3.Şcoala 
Gimnazială Nr. 18 - 1.472 p (prof. 
Tina Trandafi r), 4.Şcoala Gim-
nazială Suhurlui - 1.398 p (prof.

Gheorghe Buruiană), 5.Liceul 
Tehnologic Pechea - 1.217 p (prof. 
Casia Basalic), 6.Şcoala Gimnazi-
ală „Iulia Hasdeu“ - 1164 p (prof. 
Maria Sîrghi).

 Pentatlon - fete: 1.LPS Galaţi - 
1.257 p (Marlena Chiţu, Genoveva 
Modiga şi Daniel Leopa), 2.Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă „ - 858 p 
(Ionuţ Ivaşcu), 3.Colegiul „Radu 
Negru“ - 709 p (Victor Leon); băieţi 
- 1.LPS Galaţi - 1.211 p (M.Chiţu, 
M.Ciocan şi D.Leopa), 2.Colegiul 

„Elena Doamna” - 1.175 p (Gabri-
ela Artene), 3.Liceul Tehnologic 
Pechea - 1.087 p (Casia Basalic).

 În primăvara anului viitor, 
se vor desfăşura etapele de zonă 
şi fi nalele pe ţară. Din judeţul 
Galaţi vor participa echipele Li-
ceului cu Program Sportiv, atât la 
tetratlon (echipă mixtă, formată 
din patru fete şi patru băieţi), cât 
şi la pentatlon licee, la fete şi bă-
ieţi (echipe formate din câte cinci 
elevi).  .

Doi voleibalişti 
de la Arcada 
au pariat împotriva 
propriei echipe!
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Trei voleibalişti români, dintre 

care doi legitimaţi la Arcada, 

sunt suspendaţi provizoriu de 

forul internaţional pentru „joc 

şi manipulare a rezultatelor“, 

aceştia riscând sancţiuni 

drastice - amendă cuprinsă 

între 50.000 şi 150.000 de euro, 

precum şi o suspendare de cel 

puţin cinci ani. 

Voleibaliştii Alexandru Mus-
cină şi Alexandru Cerşemba, legi-
timaţi în sezonul trecut la Arca-
da, au fost găsiţi vinovaţi pentru 
că au jucat la pariuri împotriva 
echipei lor, înaintea meciului 
cu Vojvodina Novi Sad, partidă 
contând pentru CEV Challen-
ge Cup, desfăşurată în Serbia, 
pe 11 ianuarie, meci pierdut de 
gălăţeni, scor 0-3, potrivit unei 
anchete a Gazetei Sporturilor. O 
săptămână mai târziu, la Galaţi, 
înaintea disputării returului cu 
sârbii, supervizorul partidei i-a 
anunţat pe reprezentanţii clubu-
lui gălăţean că doi jucători sunt 
anchetaţi pentru suspiciunea de 
trucare de meciuri, fără să-i no-
minalizeze însă. Arcada Galaţi 
a câştigat partida cu 3-2, dar a 
pierdut califi carea.

Preşedintele Clubului Arca-
da, Mirel Zaharescu, spune că 
problema aceasta este strict a 
celor doi jucători. "Ca imagine, 

ne afectează, pentru că este vor-
ba de clubul nostru. Luat în amă-
nunt, clubul nu a fost implicat 
în niciun fel în această socoteală. 
Totul a fost o chestie de a lor, iar 
ei trebuie să răspundă pentru 
ceea ce au făcut. Ne-a deranjat 

în primul rând faptul că au pariat 
împotriva echipei, ceea ce a ară-
tat că, sufl eteşte, nu au fost sută 
la sută  pentru club“, a declarat 
Zaharescu.

În urma acestui incident, con-
ducerea grupării gălăţene a adus 

ca prime măsuri câteva modifi -
cări în Regulamentul de Ordine 
Internă (ROI). "Este total interzis 
să joace la pariuri, tocmai pentru 
a arăta că nu susţinem acest gen 
de activitate. Mai mult, este şi o 
clauză în contracte, ca, în cazul în 
care se întâmplă, să putem desfa-
ce contractul fără alte explicaţii. 
În primă fază, cel mai mult ne-a 
afectat că s-a speculat că Arcada 
ar fi  făcut o afacere din asta, dar 
s-a demonstrat apoi că Arcada nu 
a avut niciun câştig“, a completat 
preşedintele clubului.

Alexandru Muscină şi Ale-
xandru Cerşemba sunt acum 
legitimaţi la Steaua (Divizia A1), 
respectiv, VCM Piatra Neamţ (Di-
vizia A2).

Decizia forului internaţional a 
venit în luna mai, dar cei doi spor-
tivi au plecat de la clubul gălă-
ţean încă din ianuarie. "Muscină 
era al doilea ridicător al echipei 
şi Cerşemba, ca al patrulea cen-
tru, a fost împrumutat la Piatra 
Neamţ, pentru a creşte în valoa-
re. După aceste incidente, nu l-am 
mai luat în calcul. Nu cred că ei 
se încadrează în categoria pentru 
sancţiuni maxime, cu siguranţă 
sunt altele mult mai grave, in-
clusiv cele de dopaj“, a precizat 
Zaharescu.

Altfel, duminică, de la ora 
18.30, Arcada va juca, pe teren 
propriu, cu VM Zalău, campioana 
en-titre, meciul contând pentru 
etapa a şaptea a Diviziei A1.  .

SUSPENDĂRI PROVIZORII  . SANCŢIUNI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Campionul de box profe-

sionist Cristian Ciocan şi-a început 

programul special pentru meciul cu 

rusul Alexander Povetkin, care va 

avea loc la Ekaterinburg (Rusia), pe 

15 decembrie. Conform decla-

raţiei prof. Felix Păun, antrenorul 

celui care boxează sub numele de 

Christian „Hammer“, Ciocan a fost 

în Germania, unde a fost partenerul 

de antrenament al unui coleg turc, 

pregătirile având loc la Hamburg. 

Acum se pregăteşte la Pechea, cu 

Felix Păun, partener de antrena-

ment fi indu-i Florin Radu. Apoi, cei 

doi vor pleca în Germania, unde, în 

perioada 20 noiembrie - 1 decem-

brie, vor avea loc câteva sparinguri. 

TENIS. Arena „Spartacus“ 

din Brăila a găzduit întrecerile 

turneului de tenis „Trofeul DJTS“. 

La categoria Under 18, trofeul a fost 

câştigat de gălăţeanul Ştefan An-

drei (Viva Tenis Club), care a obţinut 

următoarele rezultate: 6-4, 6-3 cu 

Matei Fotea (Micul As), 6-2, 6-3 cu 

Costin Ion (Dacia Galaţi), 6-3, 6-1 

cu Ştefan Pavel (Arcada Galaţi). Tot 

pe primul loc s-a situat şi Amalia 

Ellis Lungu (Dunărea Galaţi), la 

Under 10: 6-0, 6-2 cu Janine Sheila 

Andrei (Acces  Braşov),  6-0,  6-0  

cu  Anastasia Dobre (Valent Brăila), 

6-0, 6-0 cu Deliana Ţarălungă (Val-

met), 5-7, 6-3, 6-3 cu Daria Nicodim 

(Dunărea Galaţi). La seniori, Albert 

Ionuţ Ştefan (Arcada Galaţi) a câşti-

gat fi nala mică, pentru locul al treilea, 

cu Alexandru Sumănaru (Moldosport 

Bacău), cu 5-7, 6-3, 6-0.  .

Ciocan îşi 
intensifi că 
pregătirile

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Universitatea, 
adversar 
facil în „Cupa 
României“

FOTBAL. Echipa de fotbal 

feminin FC Universitatea va juca, 

în deplasare, cu Onix Rm. Sărat - 

nou-promovată în Liga a II-a, în turul 

secund al „Cupei României“. Meciul se 

va disputa într-o singură manşă, elimi-

natorie, pe 26 noiembrie. În campionat, 

„studentele“ s-au impus, scor 4-1, în 

meciul cu Onix. Până la partida din 

Cupă, Universitatea, afl ată pe primul 

loc în clasament, va disputa „fi nala“ 

turului, cu Selena Constanţa (poziţia 

a doua), pe Stadionul „Siderurgistul“, 

duminică, 12 noiembrie.  . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 BĂIEŢII, ÎNVINŞI 

DE ŞTIINŢA 

MUNICIPAL 

BACĂU
HANDBAL. Ieri 

după-amiază, echipa masculină a 

CSU Danubius a susţinut, în devans, 

meciul etapei a 6-a a eşalonului 

secund de handbal. O misiune 

difi cilă pentru elevii antrenorului 

Florin Andronic, întrucât adversara 

este una dintre pretendentele la 

promovare şi se afl ă în fruntea 

clasamentului Seriei Est. Partida a 

fost câştigată de băcăuani, cu scorul 

de 30-24. Gălăţenii au evoluat în 

formula: Ungureanu, Gavrilă - Şahân 

3 goluri, Chiriac 1, Şt. Ionel 6, Bursuc 

3, Simos, Petrache 4, Frangulea 3, 

Olaru 1, Ionescu 1, Mârşiu 2, Prună, 

Ghenghea. În runda viitoare, echipa 

gălăţeană va juca în deplasare, la 

CSM Botoşani.  . Gh. Arsenie

  TECĂU ŞI ROJER, 

ÎN SFERTURI
TENIS. Perechea formată 

din tenismenul român Horia Tecău 

şi olandezul Jean-Julien Rojer s-a 

califi cat, ieri, în sferturile de fi nală ale 

turneului Masters 1.000 ATP de la 

Paris-Bercy, dotat cu premii totale 

de 4.273.775 de euro, după 7-5, 3-6, 

10-3 cu cuplul Santiago Gonzalez 

(Mexic)/ Julio Peralta (Chile). Tecău şi 

Rojer, favoriţii numărul 6, s-au impus 

într-o oră şi 25 de minute. Perechea 

româno-olandeză şi-a asigurat un cec 

de 32.010 euro şi 180 de puncte ATP. 

Turneul parizian este ultima verifi care 

pentru cuplul Tecău/Rojer, campion 

anul acesta la US Open, înaintea 

participării la Turneul Campionilor de la 

Londra.  . S. Baciu 

„trofeul Gheorghe Ola“
Şcoala de Fotbal Oţelul - campioană judeţeană

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sala sport a Şcolii din Şen-
dreni a găzduit meciurile etapei 
judeţene a tradiţionalei competi-
ţii pentru copii de 9 ani "Trofeul 
Gheorghe Ola“. Este o competiţie 
cu fi nalizare naţională, căreia i 
se acordă o mare atenţie.

 La competiţia gălăţeană, or-
ganizată de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, cu sprijinul Primăriei 
Şendreni, s-au înscris 16 echipe, 
repartizate în patru grupe. Iată 
echipele participante: Sporting 
I şi II, Junior I şi II, Şcoala Oţelul 
I şi II, Luceafărul, Şoimii Dună-
reni I şi II, LPS, Viitorul, Fortu-
na, AFC Sorin Balaban - toate 
din Galaţi - şi trei din judeţ: ACS 
Rot Tecuci, Viitorul Slobozia Co-
nachi şi Avântul Vânători.

 Cele patru grupe au fost câş-

tigate de Junior (antrenor Ionuţ 
Niculcea), Sporting (Ion Moro-
hai), Şcoala de Fotbal Oţelul 
(Bogdan Balaban) şi Luceafărul 
(Sorin Frunză).

 În semifi nale, Junior a dis-
pus de Sporting cu scorul de 
7-1, iar Oţelul de Luceafărul cu 

scorul de 6-1. În aceste condiţii, 
pentru podium s-a jucat astfel: 
Luceafărul - Sportig 2-0, pentru 
locurile 3-4, iar în fi nala mare 
şi-au măsurat forţele Oţelul şi 
Junior, scor 5-1. Cele şase goluri 
din fi nală au fost marcate de 
Dinu 3, Roşu şi Hapeici, respec-

tiv, Andrei.  Iată lotul pe care 
campioana judeţeană l-a arun-
cat în luptă: Matei, Tudose, S. 
Roşu - Iamandi, Cojoc, M. Roşu, 
Patriche, Dinu, Hapeici, Nistor, 
Scarlat şi Bejenaru.

 Organizatorii au oferit şi 
câteva recompense individua-
le: cel mai bun jucător - Mario 
Roşu (Oţelul), cel mai bun por-
tar - Eduard Buruiană (Junior), 
golgeterul competiţiei - Rareş 
Patriche (Oţelul) - 12 reuşite.

 Primele patru formaţii au 
fost premiate cu cupe, medalii 
şi diplome, iar toate echipele au 
primit dulciuri.

 Etapa de zonă este progra-
mată în perioada 4-6 decem-
brie, iar câştigătoarea gălăţea-
nă va face parte din grupă cu 
reprezentantele judeţelor Bră-
ila, Tulcea, Constanţa şi Vran-
cea. .

Seară              
de Europa 
League

FOTBAL. Echipa de fotbal 

FCSB va juca, în această seară, al 

patrulea meci din cadrul Grupei F a 

Europa League. Echipa bucureştea-

nă se va confrunta, pe teren propriu, 

de la ora 22,05 (televizare Pro Tv şi 

Telekom), cu formaţia Hapoel Beer 

Sheva (Israel). Celălalt meci al grupei 

este între Viktoria Plzen (Cehia) şi 

Lugano (Elveţia). În meciul din prima 

manşă, FCSB s-a impus cu scorul 

de 2-1. Echipa românească se afl ă 

pe primul loc în grupă, cu 9 puncte.  

. S. Baciu

„Studentele“ atacă, 
astăzi, Bănia
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Astăzi este programată etapă 

intermediară în Liga Naţională 

de handbal feminin. Gălăţencele 

de la CSU Danubius se vor 

deplasa în Cetatea Băniei, pentru 

întâlnirea cu oltencele de la SCM 

Craiova, afl ate pe locul al doilea 

în clasamentul la zi. 

După evoluţiile victorioase, 
cu Brăila, Cisnădie şi, recent, cu 
Corona Braşov, este de aşteptat ca 
elevele lui Valeriu Costea să le dea 
oltencelor o cât mai bună ripostă 
şi să înregistreze un rezultat ono-
rabil. "Ne aşteaptă un meci greu, 
dar mergem să câştigăm. Sper ca 
fetele să înţeleagă că doar cu dă-
ruire şi ambiţie putem să facem 
o fi gură frumoasă. Se pare că ne 
concentrăm mai bine pe meciurile 
mai grele. Pe cele mai uşoare, par-
că nu ştim să le tratăm cu maximă 
seriozitate. Aşa cum le spun înain-
te de orice joc, şansele de victorie 
sunt egale. Sper să o ţinem tot aşa 
şi să creştem de la o partidă la alta, 
chiar dacă rezultatele au alternat: 
victorie cu Cisnădie, înfrângere 
la Rapid şi iar victorie, acasă, cu 
Braşovul“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.  Craiova are o echipă ro-
bustă, greu de învins; după şase 
etape a acumulat 15 puncte, din 

cinci victorii şi o înfrângere şi se 
poziţionează în "coasta“ liderului 
- CSM Bucureşti, care are maxi-
mum de puncte.  Bine se poziţi-
onează şi handbalistele gălăţene, 
cu trei victorii şi trei înfrângeri. 
Dar să specifi căm faptul că cel pu-

ţin două dintre învinsele lor sunt 
formaţii de elită ale competiţiilor 
interne - Dunărea Brăila şi Corona 
Braşov.

 Meciul de astăzi este progra-
mat la ora 17,30 şi va putea fi  ur-
mărit pe TVR HD.  .

DERBI ÎN LIGA FLORILOR  .  HANDBAL

’
Ne aşteaptă un meci 

greu, dar mergem 

să câştigăm. Sper 

ca fetele să înţeleagă 

că doar cu dăruire 

şi ambiţie putem 

să facem o fi gură 

frumoasă

VALERIU COSTEA
antrenorul CSU Danubius

  u foto Sonia Baciu
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Fiscul vinde aur şi diamante din confi scări

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe lângă şosete de damă, motos-
tivuitoare, garaje, terenuri sau au-
toturisme confi scate de la contra-
bandişti, Fiscul mai are din când 
şi când şi oferte „de cinci stele“. 
Un exemplu în acest sens îl oferă 
Compartimentul de valorifi care 
bunuri confi scate regional Ga-
laţi, o instituţie care nu este sub-
ordonată direct DGRFP Galaţi, ci 
Direcţiei generale executări silite 

cazuri speciale din cadrul ANAF, 
care anunţă scoaterea la vânza-
re directă a 33 de diamante şi a 
aproape nouă kilograme de aur.  
Cele 33 de diamante naturale, 
plus o zirconie cubică (piatră ne-

preţioasă) sunt scoase la vânzare 
pentru un preţ total de circa 6.500 
de lei, dar ele pot fi  achiziţionate 
şi „la bucată“. Astfel, amatorii de 
pietre preţioase pot alege de la un 
diamant de 0,437 carate, culoare 
J, claritate I1 (cel mai scump din 
listă, de 1.998 de lei), ori trei dia-
mante de 0,099 carate, culoare G 
sau H şi claritate VS, la un preţ de 
301,5 lei bucata, până la cele mai 
ieftine, cum ar fi  un diamant de 
0,017 carate, de culoare J şi clari-
tate I1 (15,3 lei), sau alte două cio-

bite, de 0,33 carate, la 18 şi 27 de 
lei. În ceea ce priveşte aurul scos 
la vânzare, vorbim aici de bijute-
rii din aur 585‰ (cercei, brăţări, 
inele, lanţuri, pandantive, coliere, 
ace de cravată, broşe etc.), în gre-
utate de 8.820,34 grame, la pre-
ţul de 150 lei/gram. Dacă ar vinde 
această întreagă cantitate de aur, 
Fiscul ar obţine peste 1,3 milioa-
ne de lei.  Toate bunurile au fost 
expertizate şi evaluate de experţi 
ANPC, iar preţurile de vânzare au 
TVA inclus. .

Legitimaţiile-tip emise de 
Ministerul Educaţiei, singurele 
valabile pentru gratuitatea CFR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 16 octombrie, "Viaţa libe-
ră“ a publicat articolul "Studenţi, 
atenţie la legitimaţiile de trans-
port!“, în care vă prezentam cazul 
unei studente gălăţene la Ameri-
can Hotel Academy din Braşov, 
care nu a benefi ciat de gratuitate 
pe calea ferată. În text s-a strecu-
rat, din păcate, o eroare, semna-

lată de reprezentanta instituţiei 
de învăţământ, Anca Severincu, 
director de marketing: "American 
Hotel Academy din Braşov este o 
instituţie educaţională privată, ce 
face parte din Asociaţia American 
European Education, furnizor au-
torizat de formare profesională. 

Asociaţia se afl ă în parteneri-
at academic cu Manchester Me-
tropolitan University din Marea 
Britanie, aspect stipulat şi în con-

tractele de formare profesională 
oferite cursanţilor. Dorim să pre-
cizăm că nu suntem instituţie de 
învăţământ superior acreditată în 
România, aşa cum este precizat în 
articol. 

Cursanţii noştri, ca partici-
panţi la cursuri de formare profe-
sională, nu benefi ciază de reduce-
re/gratuitate în reţeaua feroviară 
naţională“.

Chiar şi aşa, avertismentul din 

articolul iniţial rămâne neschim-
bat: din acest an universitar, 
Ministerul Educaţiei emite legi-
timaţii de transport către toate 
instituţiile acreditate, documen-
te care trebuie ştampilate şi apoi 
înmânate studenţilor. Aceştia 
trebuie să ştie că doar aceste legi-
timaţii-tip emise de minister sunt 
valabile pentru acordarea gratui-
tăţii pe CFR, nu şi cele emise de 
facultăţi. .

ÎN ATENŢIA STUDENŢILOR  .  PRECIZĂRI

  u foto Marius Negri 

Sărbătoare 
la centrul 
de asistenţă 
medicală 

HRAM. Centrul de asistenţă medi-

cală care funcţionează în cadrul Aşeză-

mântului Social-Filantropic „Sf. Vasile cel 

Mare“ şi-a cinstit ocrotitorii pe 1 noiem-

brie, la pomenirea Sf. Doctori fără de Ar-

ginţi Cosma şi Damian. După liturghie s-a 

ofi ciat o slujbă de pomenire a episcopului 

Cosma Petrovici, ctitorul aşezământului, 

şi a celorlalţi binefăcători. La eveniment 

au participat, pe lângă preoţi şi personalul 

medical, copiii din cadrul aşezământului, 

maicile din cadrul mănăstirii, cadre medi-

cale de la Serviciul de Asistenţă Medicală.  

. V.L.

 MUNCITORI STRĂINI 

CU PROBLEME,      

ÎN GALAŢI
CONTROALE. Cinci 

cetăţeni străini, trei din Republica 

Moldova şi doi din Ucraina, au 

fost catalogaţi ca muncind ilegal 

pe un şantier din Galaţi, în urma 

unui control făcut de poliţişti, ofi ţeri 

de la Imigrări şi inspectori ITM. 

Organele de control au apreciat 

că dispoziţiile legale privind 

angajarea în muncă a respectivelor 

persoane fuseseră încălcate, motiv 

pentru care au dispus sancţiuni 

şi remedierea, acolo unde a fost 

cazul, a defi cienţelor constatate. 

Cea mai aspră sancţiune a 

primit-o un ucrainean, care a 

fost amendat cu 600 de lei şi i-a 

fost interzisă intrarea în România 

pentru o perioadă de şase luni. 

Nu doar în privinţa muncii s-au 

constatat ilegalităţi vizavi de cei 

cinci străini, ci şi în legătură cu 

modul în care aceştia erau cazaţi. 

„În urma verifi cărilor efectuate de 

poliţişti la sediile a două societăţi 

comerciale, cu privire la cazarea 

cetăţenilor străini depistaţi, au fost 

constatate încălcări ale prevederilor 

legale privind accesul, evidenţa 

şi protecţia turiştilor în unităţi de 

primire turistice, motiv pentru care 

au fost aplicate două sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 

10.000 lei“, precizează Crina Dragu, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

. M. Constandache „A
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, liber, apă separat 75000 

lei. 0754975088 (219435) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam, renovată, CT, 33 mp, 

35.000 Euro, 0755.296.335. 

(219400) 

 • Vând apartament o came-

ră, Mazepa 1, fără intermedi-

ari. Preţ 30000E negociabil. Tel. 

0760245866 (219470) 

 • 1 cam Micro 38, etaj 2, mobilat, 

renovat, 18.000 Euro. 0754/267318 

(219511) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 54 

mp, M21- 5/8. Telefon 0740058706 

(219270) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP. Preţ. 

34000E neg. Tel. 0748646381 

(219280) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, liber. 

0742177300 (219320) 

 • Vand 2 camere semidecoman-

date Micro 40 etaj doi 105000 

lei 0748867345, 0748842152 

(219325) 

 • Vând ap. 2 camere zona IREG, 

mansardă îmbunătăţit, curat, li-

ber. Preţ 24000E. Tel. 0743942325 

(219332) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (219336) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (219337) 

 • 2 camere, decomandat, 27.000 

euro, 0752.627.723. (219403) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, Ţiglina 1, PS-uri, mobilat, 

utilat. 0774274665 (219444) 

 • Vand 2 camere decomanda-

te, Mazepa 2, bloc dupa 1980, 

4/4, 37.000 Euro negociabil. Tel. 

0751021866 (219499) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 

20, etaj 5/10, imbunatatit, 42.000 

Euro, negociabil. Tel. 0758069003. 

(219500) 

 • 2 decomandate, Siderurgistilor, 

etaj 1/4, centrala termica, 37.000 

Euro negociabil. Tel. 0751021866 

(219501) 

 • 2 dec Micro 14 etaj 1 centrala 

termica 42.000 Euro. 0745526231 

(219508) 

 • 2 camere Micro 21 etaj 2 centrala 

termica 28000 Euro. 0754267318 

(219509) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • PF vând ap. 3 camere, etaj II, cu 

multiple îmbunătăţiri, în Ţiglina I. 

Tel. 0741586716 (218752) 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-

date Mazepa 2, 2 băi, 2 balcoane, 

bl.M5, centrală termică, vedere 

la Dunăre, 4/4, 270000 lei. Tel. 

0748931284 (219126) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-

plet. Preţ 85000 euro negociabil. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(219327) 

 • Proprietar, vând apartament 3 

camere decomandate, semimobi-

lat, utilat, zonă centrală cu ieşire la 

str. Bălcescu şi str. Traian. Parter+ 

grădină, 60000E. Tel. 0787432615 

(219334) 

 • Vând apartament Micro 21, 

3 camere, conf.1. 0753086775 

(219370) 

 • 3 camere, renovat,CT, liber, 

46.000 Euro, 0755.296.335. 

(219404) 

 • 3 camere ICF, 53.000 

euro,0752.627.723. (219405) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. 

de 10 cm. Totul nou, stradal, li-

ber. 32000E neg. 0747700082 

(219436) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

I.C.Frimu, etaj intermediar, 51.000 

Euro negociabil. Tel. 0751021866 

(219502) 

 • Agentia imobiliara DACOMARI 

vinde in exclusivitate apartament 

3 camere decomandate, situ-

at in Mazepa 1, in apropiere de 

Biserica Precista, etaj 2/4, cu pre-

tul de 65.000 Euro, usor negocia-

bil. Relatii la telefon 0751021866. 

(219503) 

 • 3 cam Micro 17, curat, LIBER, 

40.000 Euro. 0754/267318 

(219510) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 camere, renovat totul nou, 

70.000 Euro, 0752.627.723. 

(219406) 

 • 4 cam. Mic.18, et.2/10, CT, 

T,G,F,P, AC, 90 mp, mobilat şi 

utilat, 59000E neg. Fără agenţii. 

0755484018 (219434) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 balcoa-

ne, simplu. 35500E. Fără interme-

diari. 0755163012 (219437) 

 • De vanzare 4 camere, ultracen-

tral, etaj 1, 120 mp, cu imbuna-

tatiri, 69.000 Euro negociabil. Tel. 

0758069003 (219504) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpar 1 camera, plata cash, 

cartier Dunarea. Tel. 0751021866 

(219505) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpar 2-3 camere, Dunarea. 

Tel. 0758069003 (219506) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negoci-

abil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-

tele St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (218041) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 

D-13m, toate utilităţile, locuibi-

lă. Merită văzută. 0722474704 

(219271) 

 • Casă Galaţi,supr. teren 660 

mp,supr. constr. 70 mp, 45.000 

euro,0755.296.335. (219407) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (219430) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez ap. 3 cam. parter. zona 

Lidll- Micro 18, nemobilat, conve-

nabil. Tel. 0774142504 (219024) 

 • Închiriez 2 camere, mobilat, 

utilat, et.2, CT, Mall- Mic.18. 

0745361207 (219317) 

   • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(219369) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0752673786 (219445) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

I, BR1A, et.4/10, mobilat, uti-

lat, CT, AC, totul nou. 320E. Tel. 

0744472469 (219475) 

 • Închiriez apartament două ca-

mere în Mazepa II, mobilat, cen-

trală termică, cu toate utilităţile. 

Telefon 0751546206 (219483) 

 • INCHIRIEZ AVANTAJOS APT 3 

CAM ETJ 1 CENTRAL PARFUMUL 

TEILOR MOBILAT UTILAT 

TERMOFICARE LOC PARCARE 

200 E. TEL. 0755073710 (219494) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu stradal, preta-

bil cabinet medical, optică, la-

borator. 0754606502 (218991) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

stradal. 0741171125 (218992) 

 

• 30 mp str. 1 Decembrie, 

zona Maşniţă. Tel. 0751100686 

(219060) 

• Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19- str. Oţelarilor. 

0744240071 (219354)

 • Casă nemobilată Mazepa, zona 

super bună,renovată, CT,390 

EURO, 0752.627.723. (219401) 

 • Spaţiu Mazepa, 390 

Euro,0755.296.335. (219402) 

 • Închiriez o cameră la un solar 

pentru: masaj, cosmetică, coafor, 

pedichiură. Telefon 0743883992 

(219484) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-
sori, montatori gresie- faian-
ţă. Salariu între 1500- 2000 
lei, funcţie de experienţă. 
0752213108 (218684) 

 • Restaurant angajează bucătari, 
vânzători, ospătari, barmani, piz-
zar, şofer distribuţie. 0740169851, 
orele 10,00-17,00. (218714) 
 • Fabrică de confecţii textile 
angajează maşiniste cu expe-
rienţă. 0725512503 (218754) 
 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (218786) 
 • Angajez lucrători califi caţi sau 
necalifi caţi, cu carte de mun-
că, domeniul confecţii metalice. 
0766668174 (218802) 
 • Angajez vânzătoare maga-
zin legume- fructe, cu experi-
enţă. Condiţii bune de muncă. 
0741254475 (218833) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219429) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/

mp. 0743099677 (217998) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor me-

canic în condiţii excelente de lu-

cru şi salarizare. Tel. 0772057217 

(218309) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă 

angajează tâmplar- tapiţer, mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în ve-

derea califi cării la locul de mun-

că. Tel. 0745667089, 0722409933 

(218337) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm lucrător comercial/ 

casier pentru market, zona stu-

denţi. Salariu atractiv, bonuri de 

masă, program fl exibil. Relaţii 

la tel. 0746904768, 0758905724 

(218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • Helios Fast Food grecesc anga-

jează personal cu şi fără experien-

ţă. Relaţii 0758989720 (218542) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • S.C. agajează coordonator 

lucrări vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relaţii 

la tel. 0745157796 (218840) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pe platforma Arcelor Mittal. 

Tel. 0757463905 (218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (218907) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Restaurant Acquarello angajea-

ză salatier şi ajutor bucătar. Relaţii 

la numărul de telefon 0746750169 

(218973) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-

lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0755890723 (218978) 

 • Angajez muncitor pentru 
polizare la navă. 0745647582 
(218985) 

 • Angajez mecanic auto, cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (218994) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0754584016 (218996) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 
EYE FASHION ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT 
PENTRU: CONFECŢIONERI 
TEXTILI, CĂLCĂTORI, FINISORI, 
CROITORI, MODELIST, 
ELECTRICIAN, MECANIC, 
ALIMENTATORI, CTC-IST. 
PENTRU INFORMAŢII SUNAŢI 
LA 0749958358. DEPUNEREA 
CV SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri la 

fax 0236465575 sau email: co-

mercial.galati@blackseasuppliers.

ro (219038) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • SC Elsaco angajează insta-

lator şi ajutor de instalator. 

Autorizaţia de gaze naturale 

prezintă un avantaj. Relaţii 

la telefon 0236319556, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, 

ap.5, dragos.guzu@elsaco.com 

(219066) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219081) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

 • BGS Divizia de Securitate 

angajează agenţi de securita-

te în condiţiile Legii cu atestat 

pază. CV-urile se vor depune la 

adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (219088) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajez şofer categoria C+E, 

camion de 12 tone+ remorcă. 

Curse doar intern. Salariu atractiv. 

0744570176 (219151) 

 • Angajez marinar stagiar, meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engle-

ză sau germană nivel de bază, 

pentru motor slep de 80 m, sec-

tor internaţional. Se oferă diurnă 

îmbarcare 20 euro/ zi, alimente 7 

euro/zi, transport plătit, şi salariu 

minim în lei. Forma de navigaţie 

A1. Informaţii tel. 0744203075 

(219156) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (219170) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • Firmă olandeză cu activitate 

în domeniu construcţii navale 

angajează sudor CO2 şi lă-

cătuşi constructori navali, cu 

experienţă. Tel. 0751117628 

(219179) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843, 0751650513 

(219191) 

 • Societate Comercială angajează 

sudori confecţii metalice. Relaţii la 

telefon: 0236.478.658. (219193) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219195) 

 • Angajăm manipulanţi depo-

zit, pe durată nedeterminată. 

Telefon 0774.030.953. (219209) 

 • SC FIROGAL SRL anga-

jează strungar, salariu net 

1500 lei la program de 8 ore. 

C.V.-urile se depun la adresa 

fi rogalmarketing@yahoo.com sau 

pe strada Traian nr 446. Relaţii la 

tel. 0731.359.567. (219211) 

 • Angajez casieră depozit an-

velope. 0744909527 (219227) 

 • SC angajăm două vânzătoa-

re magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(219229) 

 • ANGAJĂM LĂCĂTUŞI 

MECANICI, SUDORI MIG 

MAG, VOPSITORI. RELAŢII 

TEL. 0722376616, 0724332333 

(219231) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (219240) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează pen-

tru punctul de lucru situat în Galaţi 

muncitori necalifi caţi. Domeniu 

de activitate reciclare deseuri. 

Program de lucru 8.00-17.00. 

Salariu atractiv și bonuri de masa. 

Relaţii la telefon 0757684020. 

Interviul are loc la sediul fi rmei 

situat pe str. Calea Prutului nr 9. 

(219251) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zugrav, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0740052830 (219254) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar be-

tonişti şi muncitori necalifi caţi. 

0755864688 (219256) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

 • Societate comercială anga-

jează: electricieni, lăcătuşi, su-

dori, stivuitorişti, paznici. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991, 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (219262) 

 • Angajez muncitor tâmplărie 

PVC. Salariu atractiv. 0747995786 

(219264) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salariul 1500 lei. 

Tel. 0751409598 (219272) 

 • Angajez manipulant produ-

se alimentare. Tel. 0748304260 

(219273) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariu motivant. Tel. 

0748304260 (219274) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (219278) 

 • Angajez personal pentru bucă-

tărie, pizzerie şi servirea mâncării, 

punct de lucru Alex. Cernat 27. Tel. 

0740402636 (219284) 

 • Angajez personal fast food, zona 

Port, program normal. Rog seri-

ozitate. Relaţii la tel. 0743196682 

(219292) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI AUTORIZAŢI 

ANRE SAU FOŞTI AUTORIZAŢI 

ANRE, PENTRU VERIFICĂRI 

ŞI REVIZII INSTALAŢII GAZE 

NATURALE. TEL. 0754236010 

(219302) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (219304) 

 • Firmă din Germania cau-

tă muncitori pentru curăţenie. 

Se oferă contract de muncă şi 

condiţii bune de salarizare. Tel. 

004917657334154 (219308) 

 • Firmă din Germania caută 

muncitori (faianţari şi instala-

tori sanitari) cu experienţă. Tel. 

004917630136759 (219309) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza mecanic intretinere 

parc auto. Relatii la telefon 

0741168528/ 0744827788. 

(219321) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219471) 

 • Angajăm, pentru străinătate, su-

dori, urgent. Telefon 0752980882 

(219473) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • Angajez persoană pt îngrijit bă-

trână. 0745633055 (219485) 

 • SC ArcelorMittal Galaţi S.A., 

titular al proiectului “Desfi inţare 

mijloace fi xe DMP-PORT”, anun-

ţă publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, fără evalu-

area impactului asupra mediului 

pentru “Desfi inţare mijloace fi xe 

DMP-PORT”, propus a fi  realizat 

în Galaţi, Calea Smârdan nr. 1, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 

de luni pana joi, între orele 08:30 

– 16:00 şi vineri între orele 08:30 

– 13:30, precum şi la următoarea 

adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul 

de mediu – drafturi acte de regle-

mentare-proiect decizie etapa 

de încadrare 2016-2017. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 06.11.2017. 

(219488) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 

FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 

TINERI ABSOLVENTI. TELEFON: 

0727858069; 0236/499101; 

E-MAIL: OFFICEATREPARATII-

NAVALE.RO (219492) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut bonă pentru un copil de 

3 ani şi menaj. Relaţii la telefon 

0748347409 (219331) 

 • Societate de transport internaţi-

onal angajează şofer profesionist, 

cu experienţă pe Comunitate. Tel. 

0755755220 (219335) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219345) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160 (219366) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă, la domiciliu. Preferabil Ţiglina 

I, II, ICFrimu. Tel. 0722397564 

(219368) 

 • Moară Piscu angajează şofer 

cat.B. Tel. 0740238306 (219371) 

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • Societate comercială anga-

jează alpinişti, lăcătuşi, sudori, 

muncitori în construcţii. Salariu 

atractiv. Tel. 0723556721 

(219377) 

 • Angajez patiser, cofetar. Program 

dimineaţa. Salariu de la 1500 lei. 

Tel. 0723563587 (219384) 

 • Firmă olandeză cu lucrări în 

domeniul construcţii navale, 

angajează: polizatori cu expe-

rienţă. Urgent. Tel. 0751117628 

(219385) 

 • SC angajează şoferi 8x4 şi şo-

feri articulată. Tel. 0742185928 

(219387) 

 • Angajăm agent securitate, cu 

sau fără permis conducere. Tel. 

0759050056 (219388) 

 • Angajez muncitor depozit Fileşti. 

0746029009 (219391) 

 • Asociaţia de Proprietari 480, 

Micro 19, angajează femeie de 

serviciu, cu normă de lucru 3 ore/ 

zi. Tel. 0763646720 (219395) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0741579671 (219396) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0740179318 

(219398) 

 • Angajez sudor electric, lăcătuş 

construcţii metalice, sudor auto-

gen. 0749722038 (219399) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

rea unei bătrâne. Tel. 0748137468 

(219412) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, pizzar, spălător veselă şi 

control calitate. Tel. 0741209920. 

(219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează şofer distribuţie, pen-

tru deplasări în ţară. CV: 

roservpharmaoffi ce@gmail.com; 

0725948418 (219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • Angajez cocător vatră produc-

ţie covrigi, cu sau fără experienţă. 

Condiţii avantajoase. 0744978853 

(219462) 

 • Asociaţia nr. 325 angajează 

administrator cu atestat. Tel. 

0742149476 (219463) 

 • Societate de construcţii an-

gajează economist pentru evi-

denţă fi nanciar contabilă. Nr. 

contact 0756458101 (219464) 

 • ANGAJAM SUDORI,CU PERMIS 

DE CONDUCERE CATEGORIA 

B.TELEFON 0743017572 SAU CV 

LA WORKMCD@YAHOO.COM 

(219493) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • SC FRONTERA TRADING 

SRL angajează şofer- distribu-

itor pentru pâine şi patiserie. 

Experienţa în domeniu con-

stituie un avantaj. 0751139488 

(219498) 

 • Firmă construcţii angajez: me-

seriaşi în construcţii, sudori elec-

tric şi autogen. Relaţii la telefon 

0770339949 (219515) 

 • Gradiniţa Particulara Tom 

şi Jerry angajează educatoa-

re. Relaţii la tel. 0747840172 

şi 0744606750 (219516) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cat. BCDE solicit an-

gajare. Rog seriozitate. Tel. 

0757542075 (219313) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Skoda 2007, motorină 1,9. Preţ 

3500E. 0743513793 (219016) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând SuperNova, an fabrica-

ţie 2000. Telefon 0752563507 

(219361) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr caroserie Fiat Brava. 

0752638155 (219356) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (219266) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(219267) 

 • Vand 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea, 8 mp 0748867345 

(219324) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 de ani, cu han-

dicap gradul 2, deplasabil, doresc 

cunoştinţă doamnă serioasă pen-

tru prietenie, căsătorie. Relaţii la 

telefon 0799761900 (219053) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219013) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219014) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

orice tip de tablă, dulgherie, prelun-

giri, streşină, mansardare, jghea-

buri, burlane, orice tip de repara-

ţii, opritori de zăpadă. Reduceri 

de sezon 10%. 0755187205, 

0756890101 (219154) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219239) 

 • Executăm lucrări instalaţii 

electrice- sanitare şi alte ser-

vicii. 0751886843, 0758869721 

(219259) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (219355) 

 • PF execut zugrăveli, faianţă, 

gresie, zidării. Tel. 0752935312 

(219357) 

 • Executăm hidroizolaţii, re-

paraţii scurgeri pluviale. Tel. 

0753223322 (219514) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 • Societate construcţii caută cola-

boratori pentru execuţia de lucrări: 

zugrăveli, glet, faianţă, gresie, in-

stalaţii electrice, sanitare, termi-

ce. Rugăm oferte de preţ pentru 

lucrările de mai sus la adresa: 

dreamsconsulting2016@yahoo.

com (219469) 

 CITAŢII  

 • Burhuc Mirel este chemat în 

instanţă, la Judecătoria Galaţi, 

sala 1 civ., în 24.11.2017, ora 

9.00, în procesul de divorţ nr. 

3315/233/2017, cu Burhuc Rădiţa- 

Rodica (219472) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA NICOREŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

„Construire centru medical în 

Comuna Nicoreşti, Judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în localita-

tea Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

Galaţi şi la sediul U.A.T. Comuna 

Nicoreşti, sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni– joi între orele 08.30–16.00 

şi vineri între orele 08.30–13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (219367) 

 • U.A.T. COMUNA GHIDIGENI, 

prin primar Tăbăcaru Eugen, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul Realizare poduri, po-

deţe, pasaje și punţi pietonale 

satele Slobozia Corni, Tălpigi, 

Tăplău, Ghidigeni, Gefu, Comuna 

Ghidigeni, Judeţul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în satele Slobozia 

Corni, Tălpigi, Tăplău, Ghidigeni 

și Gefu. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 și la sediul Primăriei 

Ghidigeni, Str. Chrissoveloni 

nr.170, în zilele de luni-joi între ore-

le 08:30–16:00 şi vineri între orele 

08:30-13:30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 

Siret, nr.2, Galaţi. (219448) 

  

 • PRIMĂRIA COMUNEI 

DRĂGUŞENI anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Modernizare 

Drum Comunal DC 102,Sat 

Căuiești,comuna Drăgușeni ,ju-

deţul Galaţi-Intrare sat”, propus a 

fi  amplasat în sat Căuiești, com. 

Drăgușeni, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi 

și la sediul Primăriei comunei 

Drăgușeni, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. 

(219458) 

 • PRIMĂRIA COMUNEI 

DRĂGUŞENI anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Modernizare 

drumuri de interes local în co-

muna Drăgușeni, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în sat 

Drăgușeni, com. Drăgușeni, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul 

Primăriei comunei Drăgușeni, jud. 

Galaţi, în zilele de luni-joi, între ore-

le 08.30-16.00 și vineri între orele 

08.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi. (219459) 

 

Începând cu data 25.10.2017 
SE MODIFICĂ REGLEMENTAREA PRIORITĂȚII 

REFERITOR LA  CIRCULAȚIA 
AUTOVEHICULELOR 

ÎN INTERSECȚIA DINTRE 
STRADA POȘTA VECHE ȘI STRADA SEREI, 

astfel: 
autovehiculele care circulă pe strada Poșta 

Veche vor avea prioritate față de autovehiculele 
care circulă pe strada Serei, indicatorul rutier cu 

semnifi cația ”Oprire” fi ind montat pe strada Serei 
la intersecția cu strada Poșta Veche.  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu, dragă mamă, astăzi, 

când îţi sărbătoream ziua ta de naş-

tere, MOGA CONSTANŢA. Nu te voi 

uita niciodată, dragă mamă. Lacrimi 

şi fl ori pe mormânt. „Dumnezeu să te 

ierte, mamă!” în loc de „La mulţi ani”. 

Fiica (219390) 

 • A trecut un an de la despărţirea de 

dragul nostru soţ şi tată, PATRÂNOIU 

ILIE. Timpul nu va şterge durerea şi 

dorul din sufl etele noastre. Bunul 

Dumnezeu să-i dăruiască lumina 

sfântă şi odihna veşnică în lumea ce-

lor drepţi. Nu te vom uita niciodată. 

(219397) 

DIVERSE 

• Comuna Umbrăreşti, titular al 

planului „Plan de amenajament 

pastoral pentru pajiştele afl ate pe 

teritoriul Comunei Umbraresti”, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi  con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
Comunei Umbraresti, zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristi-
ce de la data apariţiei anunţului. 
(219449)
• PRIMĂRIA COMUNEI 
DRĂGUŞENI anunţă publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Sistem 
centralizat alimentare cu apă 
în comuna Drăgușeni, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat 
Drăgușeni, com. Drăgușeni, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul 
Primăriei comunei Drăgușeni, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08.30-16.00 și vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi. (219460) 
 • TRIHENEA ADI - GABRIEL ti-
tular al P.U.Z. pentru “LOTIZARE 
TEREN” in mun.Galati, sector 
Traian Nord, TARLA 39, P4/1/1 
LOT 1/1 si LOT 2; TARLA 39, 
P4/1/1 LOT 3, P4/1/2 LOT 11, jud.
Galati, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la A.P.M. Galaţi, în ve-
derea obţinerii Avizului de Mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului din mun.
Galati, str.N.Alexandrescu, nr.1, 
bl.C2, ap.59, jud.Galati, zilnic de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 
si vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristi-
ce de la data apariţiei anunţului. 
(219495) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (219454) 

 DECESE  

 • Colegii de facultate de la 

specializarea de Automatizări 

şi Calculatoare din Iaşi, pro-

moţia 1987, deplâng moar-

tea atât de timpurie a prof. 

GHEORGHE PUŞCAŞU, de 

la Universitatea “Dunărea de 

jos” din Galaţi, om cu înalte 

aspiraţii intelectuale şi de o 

rară modestie. Transmitem 

condoleanţe familiei îndolia-

te. Nu îl vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(219414) 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (219417) 

 • Cu nespusă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celei care ne-a fost mamă, bu-

nică şi soacră, NICA ŞTEFANA. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, sufl et bun! Nu te vom uita 

niciodată. Edy, Valentin, 

Daniela, Luci şi Stelian. Corpul 

neînsufl eţit este depus la cape-

la Bisericii „Sf. Antim”. 

(219450) 

 • Astăzi se împlinesc 5 ani de când 

scumpul nostru tată, soţ, bunic, 

ALBU COSTIN, a trecut în nefi inţă. 

Niciodată timpul nu va şterge du-

rerea care ne-a cuprins când ne-

ai părăsit pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! (219474) 

 • Amintim celor care l-au cu-

noscut, iubit şi preţuit, pe 

prof. STELIAN POPESCU că 

s-au scurs 2 ani de la trecerea 

în eternitate. Cu dor şi lacrimi, 

familia. (219478) 

 • Din lumea ÎNGERILOR, mama e 

ARIPA OCROTITOARE care co-

boară peste PUI, la bine și la greu. 

VIORICA FLUTURE (născută 

PANDELESCU) LA MULŢI ANI 

MAMĂ! Azi 2 noiembrie 2017 puiul 

tău te plânge ca în fi ecare zi de 16 

toamne aurii. (219486) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ PUBLIC UAT comuna 

Valea Mărului anunţă organiza-

rea, în data de 23.11.2017, orele 

10.00, la sediul Primăriei comu-

nei Valea Mărului din sat Valea 

Mărului, str. Preot Gh. Gafton, 

nr.2, a licitaţiei publice deschise 

cu strigare în vederea vânzării 

suprafeţei de 1200 mp de teren, 

aparţinând domeniului privat al 

comunei, situat în T66 P611/1. 

Preţul de pornire la licitaţie este de 

1800 lei. Documentele de partici-

pare la licitaţie se depun la sediul 

Primăriei comunei Valea Mărului, 

până la data de 20.11.2017, orele 

12.00. Relaţii suplimentare se pot 

obţine la tel.0236863400, per-

soană de contact Mitruţ Narciza. 

(219491) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Lupu Violeta Cristina. Se decla-

ră nul. (219447) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 28498/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Petică Costică şi Anastasia, apar-

tament situat în cartier Dunărea- 

Micro 20, bloc E1, ap.57. Se de-

clară nul. (219453) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6820/ 1973 pe numele Mocanu 

Constantin pentru locul din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 3 PROT, 

rândul 11, locul 14, suprafaţa 3,75 

mp. Se declară nul. (219455) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricula-

re şi certifi cat constatator pentru 

SC Sif Survey SRL, J17/800/2013 

CIF 31936545. Se declară nule. 

(219465) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricula-

re şi certifi cat constatator pentru 

SC Aerstar SRL, J17/565/2007, 

CIF RO 21476881. Se declară 

nule. (219466) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru SC Net Media SD SRL, 

J17/862/2009, CIF RO 25858388. 

Se declară nul. (219467) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Tăndică Romeo. Se declară nul. 

(219489) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

2

1769  u  Exploratorul spaniol Gaspar 
de Portola a descoperit Golful San 
Francisco, în California (SUA).
1784  u  Izbucneşte marea răscoală 
ţărănească din Transilvania 
condusă de Horea, Cloşca şi Crişan.
1815  u  Se naşte GEORGE BOOLE 
(m. 1864), matematician britanic, 
creatorul logicii matematice.
1816  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u  Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, probabil), 
compozitor, muzicolog, culegător de 
folclor. A compus muzica actualului 
imn naţional, „Deşteaptă-te, 
române“.
1864  u  Decret privind înfiinţarea 
Şcolii de Belle Arte din Bucureşti. 
Se inaugurează la 14 decembrie, 
acelaşi an.
1873  u  Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor, 
laureat, cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu Medalia de bronz la 
Expoziţia de la Barcelona.
1906  u  Se naşte LUCHINO 
VISCONTI (m. 1976), regizor italian 
de film, laureat cu Premiul Palme 
d’Or.
1913  u  Se naşte BURT LANCASTER 
(m. 1994), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1926  u  Se naşte la Ionăşeşti - 
Nicoreşti, jud. Galaţi, ŞTEFAN 
SEVASTRE, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1941  u  A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u  Încetează din viaţă GEORGE 
BERNARD SHAW (n. 1856), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1925).
2007  u  Încetează din viaţă IGOR 
MOISEEV (n. 1906), dansator, 
coregraf rus, fondator al 
ansamblului ce-i poartă numele. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ 
şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de pictură şi acuarelă 
semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. Exponatul 
lunii: „Farfurie decorativă cu scene din Războiul de 
Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Spirit şi pasiune în uniformă“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX“, „Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu“, „Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Reapare „Falanga“ - 
organ de luptă 
al generaţiei noi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 noiembrie 1926, reapărea, 
la Bucureşti, seria a II-a a publicaţiei 
„Falanga“, subintitulată „Organ de 
luptă al generaţiei noi“ [Seria I: 10 
ianuarie - 9 mai 1910]. La primul 
număr, M. Dragomirescu semna 
„Un cuvânt“: „După 16 ani de tăce-
re, «Falanga» reapare. Şi reapare cu 
mult mai multă dreptate astăzi de-
cât atunci. Acum 16 ani, dragostea 
de adevăr începuse să dispară. Se 
ivise primul semn al misticismului 
degenerat, care zăpăceşte minţile 
astăzi, şi atmosfera intelectuală se 
îngreuiase. «Falanga» apărea ca să-i 
combată. 

Dar împrejurările de care nu sunt 
străine înseşi temeliile luptei ce în-
cepem au făcut-o să dispară înainte 
de vreme. Azi, acea atmosferă a pă-
truns aproape în toate direcţiile. Ne 
mărginim s-o constatăm în literatu-
ră şi artă. Nu e vorbă, reprezentanţii 
clasicismului literar şi artistic, care 
reprezintă sănătatea şi vigoarea, au 
putut, în tot acest timp, mulţumită 
tăriei rasei noastre, să ţină piept 
misticismului anarhic (...) «Falanga», 
reapărând, vrea să-i susţină în pro-
ducţia lor. Căci azi primejdia e mult 
mai mare ca atunci (...) Propagatorii 
acestei boale sunt toate inteligenţele 
obosite, care nu pot adânci o impre-
sie şi nu mai pot refl ecta; toate sufl e-
tele cu nervii receptori blazaţi, care 
cred că frumuseţea artistică stă în 

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000
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 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333
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ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  mai mult înso-

rit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

4 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. Va 

bate şi vântul, cu o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 68 la sută.  

. surse online

meteo 2 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:48 am

apune

 54:54 pm

noutate şi în înfăţişarea urâtă şi stri-
dentă. Cu acest misticism degenerat, 
a venit pe lume domnia senzualis-
mului, a urâtului, a dezarticulaţiei 
gândurilor, a moleşirii intelectuale, 
a legănării sentimentale, a reveriei 
fără fond şi fără contur. Şi, ceea ce e 
mai primejdios, el pare că a cuprins 
astăzi multă lume (...) N-avem decât 
să ne gândim la teatru şi la artele 
plastice de câtva timp încoace (...) Ce 
expoziţii plastice mai lipsite de gust, 
mai dezmăţate decât cele organizate 
în ultimii doi ani de Ministerul Ar-
telor la Ateneu? Ce mişcare teatrală 
mai beteagă decât aceea din ultima 
vreme la Teatrul Naţional? (…) În 

contra reprezentanţilor acestei boli 
culturale şi acestei zăpăceli intelec-
tuale, care fac lumea să confunde 
adevărul cu minciuna, răul cu bine-
le şi urâtul cu frumuseţea, se ridică 
«Falanga». Şi rolul ei este de a răstigni 
fără milă pe toţi reprezentanţii aces-
tei arte şi literaturi şi să purifi ce ast-
fel aerul ciumat de minciuni, urât 
şi răutate, ce infectează atmosfera 
noastră culturală (...)“.

Publicaţia a reapărut săptămânal 
[şi cu întreruperi] până pe 15 iunie 
1929. Printre colaboratori s-au afl at: 
M. Sorbul, C. Sandu - Aldea, Al. Sta-
matiad, Al. Davila, Ion Minulescu, V. 
Eftimiu. .
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să nu vă grăbiţi, mai 

ales dacă aveţi de luat decizii 

importante în plan profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Stabiliţi-vă clar priorităţile, ca să 

nu ajungeţi în criză de timp!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să aveţi o zi încărcată 

și agitată, cu numeroase 

probleme de rezolvat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care vă 

preocupă de mai mult timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare este 

azi la cote înalte și vă poate ajuta 

să rezolvaţi ușor o mulţime de 

probleme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a încheia 

contracte și pentru a semna 

documente importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profi taţi de această zi, pentru 

că aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Partenerul de viaţă v-ar putea 

face o surpriză plăcută, probabil 

un cadou cu o semnifi caţie 

deosebită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vă gândiţi de mai mult timp 

să demaraţi o afacere nouă, azi 

puteţi să treceţi la fapte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să începeţi 

o nouă afacere sau să faceţi o 

schimbare importantă în carieră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi aveţi un simţ practic 

deosebit, care vă poate ajuta să 

porniţi o afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o perioadă bună pentru 

a învăţa ceva nou în domeniul 

dumneavoastră de activitate. 

horoscop
2 noiembrie

fi lmul zilei
JOI 2 NOIEMBRIE 

OPERAŢIUNEA DUMBO
TVR 2. ora 21,10

acţiune, aventuri, comedie, dramă, război, 1995, SUA

Cu: Ray Liotta, Doug E. Doug, Denis Leary, Danny Glover u

Titlu original: Operation Dumbo Drop  u  
În timpul războiului din Vietnam, trupele americane, staţionate într-un mic sat 
de unde spionează toate mişcările inamicului, au de îndeplinit o misiune strict 
secretă, urgentă şi... de proporţii uriaşe! 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

02:45 Oameni ca noi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                              

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

21:00 Ai noştri

România, 
Comedie

22:00 Fotbal: FCSB-Hapoel 

Beer Sheva. Meci în 

Europa League

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:30 Las fi erbinţi (R)

02:30 Lecţii                                    

de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte                        

lumea (R)

05:00 Ce spun                              

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

23:15 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

 07:30 The Waterboys

Olanda, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

09:05 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
10:35 Familia Fang

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

12:25 Familia Savage

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Romantic

15:55 Înapoi la mama

Franta, Comedie, Dramă
17:25 Sunshine

SUA, Aventuri, SF, Thriller
19:10 Victoria

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

20:00 O.J.: Made in America

21:40 Reforma

Dramă, Istoric
23:15 Câini

Romania, Franta, Western

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Operaţiunea Dumbo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Război

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 noiembrie

remember
George Matei Cantacuzino (1899-1960)

Arhitect, eseist, estetician, me-
morialist, George Matei Cantacu-
zino s-a născut, pe 23 mai 1899, la 
Viena, unde tatăl său, diplomatul 
Nicolae Cantacuzino, a fost secretar 
al misiunii româneşti, între 1885 
şi 1909. Studiază la licee din Mon-
treaux şi Lausanne, apoi urmează 
cursurile Secţiei de Arhitectură a 
Şcolii Naţionale de Arte Frumoase 
din Paris. Se întoarce în ţară şi reali-
zează o seamă de lucrări importan-
te, care îl situează între arhitecţii 
de renume ai perioadei interbelice. 
Lui i se datorează Palatul Băncii de 
Investiţii, fostul sediu al Uniunii 

Arhitecţilor, hotelul Rex din Mama-
ia, mai multe blocuri în Bucureşti, 
complexul industrial al fostei uzine 
Tractorul din Braşov ş. a. Interesat 
de istoria arhitecturii româneşti, 
s-a ocupat şi de restaurare. La în-
ceputul anilor 1920, a realizat res-
taurarea Palatului Mogoşoaia, a 
unor ctitorii din nordul Moldovei 
şi a Palatului Mitropoliei din Iaşi. 
În afara preocupărilor pentru ar-
hitectură, G. M. Cantacuzino scrie 
şi pictează. În 1948, este arestat şi 
va petrece cinci ani în închisorile 
comuniste.  A  încetat din viaţă la 
1 noiembrie 1960. . V.G.
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Amanet

ORIZONTAL: 1) Arbitru apreciat pe plan internaţional. 2) Unele care trag u

cu dinţii pentru avansare. 3) Trage cu putere la mal – Surse de alimentaţie 

primară. 4) Aliat de nădejde în acţiunile de rezistenţă – Rătăcit pe cărări 

care nu duc nicăieri. 5) Punct de convergenţă între muzică şi…ihtiologie 

– Îi înconjoară pe cei mici încă de la primii paşi. 6) Îmbrăcat în cămaşă 

subţire,de vară – Vechi obligaţii de plată – Tras la faţă! 7) Cuvânt de lămurire 

– A face patul. 8) Ajutat să iasă din criză – Ajutoare la muncă (sg.). 9) Primite 

cu oarece reţineri la serviciu. 10) O lume iluzorie,ca un fum.

VERTICAL: 1) Şi ne fereşte de cel rău… (pl.). 2) Tăiat drept în frunte – Frig u

tare… 3) Model de spărgător de gheaţă - Precizări pentru întocmirea unei 

schiţe. 4) Asigură concurenţa pe scara reală a valorilor – Luată în bătaie de 

joc pe la turci. 5) Polul negativ din fi lozofi a clasică bipolară – Bunul simţ la 

îndemâna tuturor. 6) Vele mari! – A depăşi orice obstacol cu ceva efort – E 

bine la început! 7) Apar primăvara…cu ghiocei – Stâlp pentru un post de 

transformator. 8) Depuneri succesive de bani – Lucru de mare valoare. 

9) A găti cu gust – Periplu cotidian al vieţii către moarte. 10) Reluare… la 

repetiţie. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „BASORELIEFURI“ de ieri:
Orizontal: u

AMENINTARI, TORON, IMAN, IDENTITATI, NES, OTARAT, GR, ALINARI, 
ANODINI, IA, TIPOTECA, T, O, ARAR, PRO, RACA, ALTAR, IMATERIALI.

sudoku

Dezlegarea jocului „PIETRE… PREŢIOASE!“ de ieri:
Orizontal: u

R, N, C, DEBITAT, COSASI, C, MILITAR, RAR, TOPI, A, NARAV, CON, AC, CLASIC, ERA, NC, 
OP, ALO, O, URLA, A, DRAMUIT, ARMA, UPS, O, ICTER, ARS.
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Piese … de schimb
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…
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A hămăi
Provocat 
în glumă

Supusă 
spălării

Lăsat la 
frizer

Datul spre 
ştiinţă

De prin 
preajmă

Ticălos

A pleca 
în voiaj

Cursor de 
mijloc!

…

Afl ată sub 
protecţie

Îţi stă în gât
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Urmat de 
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Asia!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, mamă, vine tata!
- Pe care trotuar?
- Pe amândouă. 2

- Vai, zise blonda, ce bună e 
cafeaua asta!
- Este adusă direct din 
Brazilia!
- Formidabil! Şi e încă 

fi erbinte! 

> La „Gospodar fără 
pereche“, am văzut, săptămâna 
aceasta, cum Bogdan, luptătorul 
de K1 care vrea să facă sex, nu 
dragoste, şi-a dus cele două fete 
la piscină, la Iaşi. Numai că 
pisicile rele chiar zgârie rău, 
aşa că Bogdan a venit cu o idee 
năstruşnică. „Nu vreţi voi să vă 
luptaţi pentru mine în ring?“, 
le-a spus acesta, pentru ca la 
interviul de după să completeze. 
„Să mor io dacă nu o iau de 
nevastă pe aia care câştigă!“. Na, 
aşa idei...

> După atâtea oi mulse şi 
lapte transformat în brânză, a 
venit vremea ca fetele să meargă 
şi la sală cu Bogdănel, să îl 
vadă cum se antrenează. Şi au 
fost sufi ciente doar vreo două 
picioare ale luptătorului în sacul 
cu nisip ca Alina din Călăraşi 
să exclame „de acum mulgem 
oile fără comentarii!“. Să facem 
dragostea rurală, zic! Nu de alta, 
dar mai bine mulgi o oaie decât 
să îngrijeşti o vânătaie.

> Apropo, cică, săptămâna 
viitoare, Bogdan va trebui să 
elimine o fată. Una e acolo de 
când a început emisiunea, iar 
una a venit de curând şi nu se 
mai poate opri din dat ochii 
peste cap. Ce-o să aleagă Bogdan? 
Una care vorbeşte şi care îl 
pune şi în difi cultate uneori, 
sau pe una care tace, dar care te 
enervează cu privirea? .

reţeta zilei
Ciorbă                       
de pui                      
cu legume

INGREDIENTE. 1/2 piept de pui, 1 ceapă, 

1 morcov, 1 tulpină de ţelină, 1/4 ardei gras, 50 g fa-

sole verde, 2 linguri mazăre, 150 ml supă de pui, 50 g 

orzo, 1 ou, suc de la 1/2 lămâie, 1 fi r mărar, sare, piper;

PREPARARE. Ceapa, morcovul, ardeiul şi 

ţelina se taie cubuleţe. Se călesc legumele, se adaugă 

pieptul de pui tăiat şi se sotează scurt. Se adaugă 

mazărea, fasolea verde şi supa de pui. Se completea-

ză cu 850 ml apă. Se adaugă sare, piper. Când fi erbe 

se adaugă orzo şi se fi erbe 15 minute. Se bate oul cu 

sucul de lămâie. Se adaugă 3 polonice de supă peste 

ou. Turnaţi în fi r subţire amestecul. Fierbeţi încă 5 

minute. Adăugaţi mărarul tocat.  . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Bătaie în 
ring, pentru 
dragoste 
eternă 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

A ridica 
tonul

Cere o 
reluare
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SOBORUL 

SFINŢILOR 

ARHANGHELI 

MIHAIL ŞI GAVRIIL
8 NOIEMBRIE. Este 

data la care îi sărbătorim pe Sfi nţii 

Arhangheli Mihail şi Gavriil, sfi nţi în 

jurul cărora Biserica Ortodoxă adună 

şi serbează „soborul“ Sfi nţilor Îngeri 

laolaltă.  > pag. 07 

ELEVII                     

AU TESTAT 

MESERII                      

TIMP DE O ZI
CARIERĂ. 27 de elevi 

de la Liceul „Emil Racoviţă“ au 

experimentat statutul de angajat într-o 

companie sau o instituţie, afl ând mai 

multe informaţii despre profesii, chiar 

de la cei care le practică.  > pag. 11 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 oct - 4 nov 2017t

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 joi

30 oct - 4 nov 2017
43

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Şoferul care a accidentat 
un poliţist s-a predat

A VENIT CU AVOCATUL LA PARCHET  .  CERCETĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şoferul de 27 de ani, care, 

duminică după-amiază, a luat 

pe capotă un poliţist, după 

care a fugit de la locul faptei, 

s-a predat. 

Tânărul, Dumitru Sefer, a 
mers, ieri-dimineaţă, la Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Ga-
laţi, împreună cu avocatul său. 
„Bărbatul s-a prezentat la sediul 
Parchetului, însoţit de avocatul 
său. Pe numele lui, Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi a emis 
ordonanţă de reţinere pentru 24 
de ore“, ne-a declarat Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Dumitru Sefer a fost 
reţinut sub acuzaţiile de ultraj, 
tentativă la omor şi conducere pe 
drumurile publice fără permis. 
Conform anchetatorilor, acesta 
este recidivist. Sefer a fost prins 
de mai multe ori conducând fără 
permis, având chiar şi o condam-
nare cu suspendare, dată în anul 
2014. La momentul respectiv, 
judecătorii i-au suspendat exe-
cutarea pedepsei pe o perioadă 
de încercare de patru ani, motiv 
pentru care acum i s-a reţinut şi 
recidiva. În plus, acesta a mai fost 

condamnat în trecut şi pentru o 
infracţiune de furt.

 Problemele penale din trecut 
nu l-au liniştit pe Dumitru Se-
fer, care a fost prins, în doar trei 
zile, de două ori conducând fără 
permis. Prima dată, pe 26 octom-
brie, Sefer a vrut să îi păcălească 
pe poliţiştii de la Secţia 1, schim-
bând locul cu o femeie care era 
cu el în maşină. A revenit însă 
în trafi c duminică după-amiază, 
când a fost din nou oprit de poli-
ţiştii de la Secţia 1. Iniţial, a oprit 
maşina, dar, când oamenii legii 
au ajuns lângă el, a demarat în 
trombă şi a luat pe capotă unul 
dintre poliţişti. Oamenii legii au 
făcut uz de armă, trăgând patru 
focuri, atât în plan vertical, cât 
şi spre maşină. La un sfert de oră 
după incident, maşina a fost gă-
sită, cu parbrizul spart, pe strada 
Portului.

Şoferul a fost căutat trei zile, 
iar, ieri-dimineaţă, a venit la Par-
chet pentru a se preda. El a ajuns 
după gratii, pentru că judecătorii 
au emis mandat de arestare pre-
ventivă pentru următoarele 30 de 
zile. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.
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